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LỜI MỞ ĐẦU 

 Trong sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nƣớc thì kế toán là 

một công việc quan trọng phục vụ cho việc hạch toán và quản lý kinh tế, nó 

đóng vai trò tích cực đối với việc quản lý tài sản và điều hành các hoạt động sản 

xuất kinh doanh của doanh nghiệp. 

 Tài sản cố định (TSCĐ) là một trong những bộ phận cơ bản tạo nên cơ sở 

vật chất kỹ thuật cho nền kinh tế quốc dân, đồng thời là bộ phận quan trọng 

quyết định sự sống còn của doanh nghiệp trong quá trình sản xuất kinh doanh. 

Đối với doanh nghiệp TSCĐ là điều kiện cần thiết để giảm cƣờng độ lao động 

và tăng năng suất lao động. Nó thể hiện cơ sở vật chất kỹ thuật, trình độ công 

nghệ, năng lực và thế mạnh của doanh nghiệp trong việc phát triển sản xuất 

kinh doanh. Trong nền kinh tế thị trƣờng hiện nay nhất là khi khoa học kỹ thuật 

trở thành lực lƣợng sản xuất trực tiếp thì TSCĐ là yếu tố quan trọng để tạo nên 

sức mạnh cạnh tranh cho các doanh nghiệp.  

 Đối với ngành Giao thông vận tải, kế toán tài sản cố định là một khâu 

quan trọng trong toàn bộ khối lƣợng kế toán. Nó cung cấp toàn bộ nguồn số liệu 

đáng tin cậy về tình hình tài sản cố định hiện có của công ty và tình hình tăng 

giảm TSCĐ.... Từ đó tăng cƣờng biện pháp kiểm tra, quản lý chặt chẽ các 

TSCĐ của công ty. Chính vì vậy, tổ chức công tác kế toán TSCĐ luôn là sự 

quan tâm của các doanh nghiệp cũng nhƣ các nhà quản lý kinh tế của Nhà nƣớc. 

Với xu thế ngày càng phát triển và hoàn thiện của nền kinh tế thị trƣờng ở nƣớc 

ta thì các quan niệm về TSCĐ và cách hạch toán trƣớc đây không còn phù hợp 

nữa nên cần phải sửa đổi, bổ sung, cải tiến và hoàn thiện kịp thời cả về mặt lý 

luận và thực tiễn để phục vụ yêu cầu quản lý doanh nghiệp. 

 Sau quá trình học tập ở trƣờng cùng với thời gian thực tập, tìm hiểu, 

nghiên cứu tại Công ty cổ phần Ô tô khách Hải Phòng, em đã lựa chọn đề tài 

“Hoàn thiện công tác tổ chức kế toán Tài sản cố định tại Công ty Cổ phần Ô tô 
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khách Hải Phòng” với mong muốn góp một phần công sức nhỏ bé của mình 

vào công cuộc cải tiến và hoàn thiện bộ máy kế toán của công ty. 

 Ngoài phần mở đầu và kết luận, nội dung bài khóa luận của em gồm 3 

phần sau: 

 Phần I: Những vấn đề lý luận cơ bản về kế toán tài sản cố định trong các 

Doanh nghiệp. 

 Phần II : Thực trạng tổ chức công tác kế toán tài sản cố định tại Công ty 

Cổ phần Ô tô khách Hải Phòng. 

 Phần III : Một số nhận xét nhằm hoàn thiện công tác kế toán TSCĐ tại 

Công ty Cổ phần Ô tô khách Hải Phòng. 

 Trong thời gian thực hiện khóa luận em đã nhận đƣợc sự hƣớng dẫn nhiệt 

tình của Ban giám đốc, các cán bộ trong phòng kế toán của Công ty và cô giáo 

hƣớng dẫn. Vì trình độ còn hạn chế, thời gian có hạn nên bài khóa luận của em 

chắc chắn sẽ không tránh khỏi những sai sót, em rất mong nhận đƣợc sự góp ý 

của các thầy cô giáo và các bạn để khóa luận của em đƣợc hoàn thiện hơn. 

 Em xin chân thành cảm ơn! 

        Sinh viên 

            Trần Kim Hoàn 
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PHẦN I: 

NHỮNG VẤN ĐỀ LÝ LUẬN CƠ BẢN VỀ KẾ TOÁN  

TÀI SẢN CỐ ĐỊNH TRONG CÁC DOANH NGHIỆP 

I – NHỮNG VẤN ĐỀ CHUNG VỀ TÀI SẢN CỐ ĐỊNH 

1. Khái niệm về tài sản cố định (TSCĐ): 

 Tài sản cố định là những hình thái vật chất do doanh nghiệp nắm giữ đê 

sử dụng cho hoạt động sản xuất kinh doanh, cho thuê hoặc cho hoạt động hành 

chính sự nghiệp, phúc lợi , phù hợp với tiêu chuẩn ghi nhận TSCĐ. Theo thông 

tƣ số 203/2009/TT-BTC ngày 20/10/2009 của Bộ tài chính, các tài sản đƣợc ghi 

nhận là TSCĐ phải thỏa mãn đồng thời ba điều kiện sau: 

 a. Chắc chắn thu đƣợc lợi ích kinh tế trong tƣơng lai từ việc sử dụng tài 

sản đó; 

 b. Có thời gian sử dụng từ trên 1 năm trở lên; 

 c. Nguyên giá tài sản đƣợc xác định một cách tin cậy và có giá trị từ 

10.000.000 đồng (mƣời triệu đồng) trở lên. 

2. Đặc điểm của tài sản cố định 

 Khi tham gia vào quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh 

nghiệp, TSCĐ có các đặc điểm sau: 

 - Tham gia vào nhiều chu kỳ sản xuất kinh doanh khác nhau của doanh 

nghiệp nhƣng vẫn giữ nguyên đƣợc hình thái vật chất và đặc tính sử dụng ban 

đầu cho đến lúc hƣ hỏng. 

 - Giá trị của TSCĐ bị hao mòn dần trong quá trình sử dụng và đƣợc 

chuyển dịch từng phần vào giá trị sản phẩm sản xuất ra. 
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 - TSCĐ chỉ thực hiện một vòng luân chuyển khi giá trị của nó đƣợc thu 

hồi toàn bộ. 

3. Phân loại tài sản cố định 

 Sự cần thiết phải phân loại TSCĐ nhằm mục đích giúp cho các doanh 

nghiệp có sự thuận tiện trong công tác quản lý và hạch toán TSCĐ. Thuận tiện 

trong việc tính và phân bổ khấu hao cho từng loại hình kinh doanh. TSCĐ đƣợc 

phân loại theo các tiêu thức sau: 

3.1 – Phân loại TSCĐ theo kết cấu: 

 Theo cách này, TSCĐ của Doanh nghiệp chủ yếu gồm: 

 - Tài sản cố định hữu hình: là những tƣ liệu lao động chủ yếu có hình 

thái vật chất (từng đơn vị tài sản có kết cấu độc lập hoặc là một hệ thống gồm 

nhiều bộ phận tài sản lien kết với nhau để thực hiện một hay một số chức năng 

nhất định), thỏa mãn các tiêu chuẩn của tài sản cố định hữu hình, tham gia vào 

nhiều chu kỳ kinh doanh nhƣng vẫn giữ nguyên hình thái vật chất ban đàu nhƣ: 

 + Nhà cửa, vật kiến trúc: là tài sản cố định của doanh nghiệp đƣợc hình 

thành sau quá trình thi công xây dựng nhƣ trụ sở làm việc, nhà kho, hàng rào, 

tháp nƣớc, sân bãi, các công trình trang trí cho nhà cửa, đƣờng xá, cầu cống … 

 + Máy móc, thiết bị: là toàn bộ các loại máy móc, thiết bị dùng trong hoạt 

động kinh doanh của doanh nghiệp nhƣ máy móc chuyên dùng, thiết bị công 

tác, giàn khoan trong lĩnh vực dầu khí, cần cẩu, dây chuyền công nghệ, những 

máy móc đơn lẻ. 

 + Phƣơng tiện vận tải, thiết bị truyền dẫn: là các loại phƣơng tiện vận tải 

gồm phƣơng tiện vận tải đƣờng sắt, đƣờng thủy, đƣờng bộ, đƣờng không, 

đƣờng ống và các thiết bị truyền dẫn nhƣ hệ thống thông tin, hệ thống điện, 

đƣờng ống nƣớc, băng tải. 
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 + Thiết bị dụng cụ quản lý: là những thiết bị, dụng cụ dùng trong công tác 

quản lý hoạt động kinh doanh của Doanh nghiệp nhƣ máy vi tính phục vụ quản 

lý, thiết bị điện tử, thiết bị, dụng cụ đo lƣờng, kiểm tra chất lƣợng, máy hút ẩm, 

hút bụi, chống mối mọt. 

 + Vƣờn cây lâu năm, súc vật làm việc và/hoặc cho sản phẩm: là các vƣờn 

cây lâu năm nhƣ vƣờn cà phê, vƣờn chè, cao su, cây ăn quả, thảm cỏ, thảm cây 

xanh …; súc vật làm việc và cho sản phẩm nhƣ đàn voi, ngựa, trâu, bò 

+ Các loại tài sản cố định khác: là toàn bộ các tài sản cố định khác chƣa 

liệt kê vào năm loại trên nhƣ tranh ảnh, tác phẩm nghệ thuật. 

- Tài sản cố định vô hình: là những tài sản không có hình thái vật chất, 

thể hiện một lƣợng giá trị đã đƣợc đầu tƣ thỏa mãn các tiêu chuẩn của tài sản cố 

định vô hình, tham gia vao nhiều chu kỳ kinh doanh nhƣ: một số chi phí liên 

quan trực tiếp  tới quyền sử dụng đất, chi phí về quyền phát hành, bằng phát 

minh, bằng sang chế ; bản quyền tác giả các tác phẩm văn học, nghệ thuật, khoa 

học, sản phẩm; kết quả của cuộc biểu diễn nghệ thuật, bản ghi âm, ghi hình, 

chƣơng trình phát song, tín hiệu vệ tinh mang chƣơng trình đƣợc mã hóa, kiểu 

dáng công nghiệp, thiết kế bố trí mạch tích hợp bán dẫn, bí mật kinh doanh, 

nhãn hiệu, tên thƣơng mại và chỉ dẫn địa lý, giống cây trồng và vật liệu nhân 

giống. 

- Đầu tư tài chính dài hạn: Đầu tƣ tài chính là tiền vốn của doanh nghiệp 

đầu tƣ vào kinh doanh ở bên ngoài hoạt động của doanh nghiệp mục đích hƣởng 

lãi hoặc chia sẻ lợi ích với Doanh nghiệp khác. Đầu tƣ tài chính có thể là: cổ 

phiếu, trái phiếu các loại; vốn góp liên doanh; tài sản, đất đai cho thuê ngoài; 

tiền vốn cho vay v.v… 

- Tài sản cố định dở dang: là các TSCĐ hữu hình hoặc vô hình đang 

trong quá trình hình thành, hiện chƣa sử dụng và đƣợc xếp vào mục chi phí xây 

dựng cơ bản dở dang. 
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Ngoài ra, những khoản ký quỹ, ký cƣợc dài hạn mà doanh nghiệp thực 

hiện cũng đƣợc xếp vào TSCĐ. 

3.2 – Phân loại TSCĐ theo quyền sở hữu 

Theo cách phân loại này, TSCĐ của Doanh nghiệp đƣợc phân chia thành: 

 - Tài sản cố định tự có: là những TSCĐ đƣợc đầu tƣ mua sắm, xây dựng 

bằng nguồn vốn tự có của Doanh nghiệp nhƣ nguồn vốn đƣợc cấp phát, vốn tự 

bổ sung, vốn vay … 

 - Tài sản cố định thuê ngoài: là những TSCĐ mà doanh nghiệp đi thuê 

của đơn vị, cá nhân khác, Doanh nghiệp có quyền quản lý và sử dụng trong suốt 

thời gian thuê theo hợp đồng thuê, đƣợc phân thành: 

 + Tài sản cố định thuê tài chính:  là những tài sản mà doanh nghiệp thuê 

của công ty cho thuê tài chính. Khi kết thúc thời hạn thuê, bên thuê đƣợc 

chuyển lựa chọn mua lại tài sản thuê hoặc tiếp tục thuê theo các điều kiện đã 

thỏa thuận trong hợp đồng thuê tài chính, ít nhất phải tƣơng đƣơng với giá trị 

cảu tài sản đó tại thời điểm ký hợp đồng. 

 + Tài sản cố định thuê hoạt động: mọi hợp đồng thuê TSCĐ nếu không 

thỏa mãn các quy định về thuê tài chính đều là tài sản cố định thuê hoạt động. 

3.3 – Phân loại tài sản cố định theo hình thức sử dụng 

 - TSCĐ đang dùng. 

 - TSCĐ chƣa cần dùng. 

 - TSCĐ không cần dùng và chờ thanh lý. 

 Cách phân loại này giúp cho doanh nghiệp nắm đƣợc tình hình sử dụng 

tài sản cố định để có biện pháp tăng cƣờng TSCĐ hiện có, giải phóng nhanh 

chóng các TSCĐ không cần dùng, chờ thanh lý. 
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3.4 – Phân loại TSCĐ theo mục đích sử dụng 

 - TSCĐ dùng trong sản xuất kinh doanh: là TSCĐ đang sử dụng trong 

hoạt động sản xuất kinh doanh. 

 - TSCĐ dùng trong hoạt động phúc lợi; TSCĐ mà đơn vị dùng cho nhu 

cầu phúc lợi công cộng nhƣ nhà văn hóa, nhà trẻ, xe ca phúc lợi … 

 - TSCĐ chờ xử lý: TSCĐ không cần dùng, chƣa cần dùng vì thừa so với 

nhu cầu hoặc không thích hợp với sự đổi mới công nghệ, bị hƣ hỏng chờ thanh 

lý, TSCĐ tranh chấp chờ giải quyết. Những tài sản này cần xử lý nhanh chóng 

để thu hồi vốn sử dụng cho việc đầu tƣ đổi mới TSCĐ. 

II – NHIỆM VỤ CHỦ YẾU CỦA KẾ TOÁN TÀI SẢN CỐ ĐỊNH. 

 TSCĐ đóng một vai trò rất quan trọng trong công tác hạc toán kế toán 

của doanh nghiệp vì nó là bộ phận chủ yếu trong ổng tài sản của doanh nghiệp 

nói chung cũng nhƣ TSCĐ nói riêng. Cho nên để thuận lợi cho công tác quản lý 

TSCĐ trong doanh nghiệp, kế toán TSCĐ cần thực hiện tốt các nhiệm vụ sau: 

 Ghi chép, phản ánh tổng hợp chính xác, kịp thời số lƣợng, giá trị TSCĐ 

hiện có, tình hình tăng giảm và hiện trạng TSCĐ trong phạm vi toàn đơn vị, 

cũng nhƣ tại từng bộ phận sử dụng TSCĐ, tạo điều kiện cung cấp thong tin để 

kiểm tra, giám sát thƣờng xuyên việc giữ gìn, bảo quản, bảo dƣỡng TSCĐ và kế 

hoạch đầu tƣ đổi mới TSCĐ trong từng đơn vị. 

 Tính toán và phân bổ chính xác mức khấu hao TSCĐ vào chi phí sản xuất 

kinh doanh theo mức độ hao mòn của tài sản theo chế độ quy định. Tham gia 

lập kế hoạch sửa chữa và dự toán cho chi phí sửa chữa TSCĐ, giám sát việc sửa 

chữa TSCĐ về chi phí và kết quả của công việc sửa chữa. 
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 Tính toán phản ánh kịp thời, chính xác tình hình xây dựng trang bị them, 

đổi mới, nâng cấp hoặc tháo dỡ bớt làm tăng giảm nguyên giá TSCĐ cũng nhƣ 

tình hình quản lý, nhƣợng bán TSCĐ. 

 Hƣớng dẫn, kiểm tra các đơn vị, các bộ phận trực thuộc trong các doanh 

nghiệp thực hiện đầy đủ chế độ ghi chép ban đầu về TSCĐ, mở các sổ, thẻ kế 

toán cần thiết và hạch toán TSCĐ theo chế độ quy định. 

III – CÁC HÌNH THỨC KẾ TOÁN ĐỐI VỚI KẾ TOÁN TÀI SẢN CỐ 

ĐỊNH 

1. Hình thức kế toán Nhật ký chung. 

a. Đặc trƣng cơ bản của hình thức kế toán Nhật ký chung. 

 Tất cả các nghiệp vụ kinh tế, tài chính phát sinh đều phải đƣợc ghi vào sổ 

Nhật ký, mà trọng tâm là sổ Nhật ký chung, theo trình tự thòi gian phát sinh và 

theo nội dung kinh tế (định khoản kế toán) của nghiệp vụ đó. Sau đó lấy số liệu 

trên các sổ Nhật ký để ghi sổ cái theo từng nghiệp vụ phát sinh. 

 Hình thức kế toán Nhật ký chung gồm các loại sổ chủ yếu sau: 

 Sổ Nhật ký chung, Sổ Nhật ký đặc biệt. 

 Sổ cái TK 211, 212, 213, 214, … 

 Các sổ, các thẻ kế toán chi tiết TK 211, 212, 213, 214, … 

b. Trình tự ghi sổ kế toán 
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Biểu số 01 

  TRÌNH TỰ GHI SỔ KẾ TOÁN THEO HÌNH THỨC 

          KẾ TOÁN NHẬT KÝ CHUNG 

 

Chứng từ kế toán về TSCĐ 

Sổ nhật ký 

đặc biệt 

Sổ, thẻ kế toán chi tiết TK 

211, 212, 213… 

SỔ NHẬT KÝ CHUNG 

SỔ CÁI TK 211, 212, 213, … Bảng tổng hợp chi tiết TK 211, 

212, 213 … 

Bảng cân đối số phát sinh  

TK 211, 212, 213… 

BÁO CÁO TÀI CHÍNH 

Ghi chú : 

Ghi hàng ngày     

Ghi cuối tháng hoặc định kỳ    

Đối chiếu, kiểm tra     
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2. Hình thức kế toán Nhật ký – Sổ cái 

a. Đặc trƣng cơ bản của hình thức kế toán Nhật ký – Sổ cái 

 Các nghiệp vụ kinh tế, tài chính phát sinh đƣợc kết hợp ghi chép theo 

trình tự thời gian và theo nội dung kinh tế (theo tài khoản kế toán) trên cùng 

một quyển sổ kế toán tổng hợp duy nhất là sổ Nhật ký – Sổ cái. Căn cứ để ghi 

vào sổ Nhật ký – Sổ cái là các chứng từ kế toán hoặc bảng tổng hợp chứng từ kế 

toán cùng loại. 

 Hình thức kế toán Nhật ký – Sổ cái gồm có các loại sổ kế toán sau: 

 Nhật ký – Sổ cái. 

 Các Sổ, Thẻ kế toán chi tiết TK 211, 212, 213, 214 … 

b. Trình tự ghi sổ kế toán 
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     Biểu số 02 

  TRÌNH TỰ GHI SỔ KẾ TOÁN THEO HÌNH THỨC 

          KẾ TOÁN NHẬT KÝ – SỔ CÁI 

 

Chứng từ kế toán về TSCĐ 

Bảng tổng hợp chi tiết TK 

211, 212, 213 … 

Chứng từ kế toán chi tiết 

TK 211, 212, 213 … 

NHẬT KÝ SỔ CÁI 

Bảng tổng hợp kế toán 

chứng từ kế toán về TSCĐ 

BÁO CÁO TÀI CHÍNH 

Sổ quỹ 

Ghi chú : 

Ghi hàng ngày     

Ghi cuối tháng hoặc định kỳ    

Đối chiếu, kiểm tra  
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3. Hình thức kế toán Chứng từ ghi sổ (CTGS) 

a. Đặc trƣng cơ bản của hình thức kế toán Chứng từ ghi sổ: 

 Căn cứ trực tiếp để ghi sổ kế toán tổng hợp là “Chứng từ ghi sổ”. Việc 

ghi sổ kế toán tổng hợp bao gồm: 

 Ghi theo trình tự thời gian trên Sổ đăng ký CTGS. 

 Ghi theo nội dung kinh tế trên sổ cái. 

 CTGS do kế toán lập trên cơ sở từng chứng từ kế toán hoặc Bảng tổng 

hợp chứng từ kế toán cùng loại, có cùng nội dung kinh tế. 

 CTGS đƣợc đánh số hiệu liên tục trong từng tháng hoặc cả năm (theo số 

thứ tự trong Sổ Đăng ký – CTGS) và có chứng từ kế toán đính kèm, phải 

đƣợc kế toán trƣởng duyệt trƣớc khi ghi sổ kế toán. 

 Hình thức kế toán CTGS gồm có các loại sổ kế toán sau: 

 Chứng từ ghi sổ 

 Sổ đăng ký Chứng từ ghi sổ 

 Sổ cái TK 211, 212, 213, 214 … 

 Các sổ, thẻ TSCĐ. 

b. Trình tự ghi sổ kế toán 
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             Biểu số 03 

  TRÌNH TỰ GHI SỔ KẾ TOÁN THEO HÌNH THỨC 

               KẾ TOÁN CHỨNG TỪ GHI SỔ 

 

 
Ghi chú : 

Ghi hàng ngày     

Ghi cuối tháng hoặc định kỳ    

Đối chiếu, kiểm tra  
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4. Hình thức kế toán Nhật ký chứng từ 

a. Đặc trƣng cơ bản của hình thức kế toán Nhật ký Chứng từ (NKCT) 

 Tập hợp và hệ thống hóa các nghiệp vụ kinh tế phát sinh theo bên Có của 

các tài khoản kết hợp với việc phân tích các nghiệp vụ kinh tế đó theo các tài 

khoản đối ứng Nợ. Kết hợp chặt chẽ việc ghi chép các nghiệp vụ kinh tế phát 

sinh theo trình tự thời gian vói việc hệ thống hóa các nghiệp vụ theo nội dung 

kinh tế (theo tài khoản). Kết hợp rộng rãi việc hạch toán tổng hợp với hạch toán 

chi tiết trên cùng một sổ kế toán và trong cùng một quá trình ghi chép. Sử dụng 

các mẫu sổ in sẵn các quan hệ đối ứng tài khoản, chỉ tiêu quản lý kinh tế, tài 

chính và lập báo cáo tài chính. 

 Hình thức kế toán NKCT gồm có các loại sổ kế toán sau: 

 Nhật ký chứng từ số 7, số 9, số 10 … 

 Bảng kê số 1, số 2, số 5 … 

 Sổ cái TK 211, 212, 213, 214 … 

 Sổ hoặc thẻ TSCĐ 
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 b. Trình tự ghi sổ kế toán 

      Biểu số 04 

  TRÌNH TỰ GHI SỔ KẾ TOÁN THEO HÌNH THỨC KẾ 

TOÁN 

     NHẬT KÝ CHỨNG TỪ 

  
Chứng từ kế toán và các bảng phân bổ TSCĐ 

BẢNG KÊ NHẬT KÝ 

CHỨNG TỪ 

Sổ, thẻ kế toán chi tiết TK 

211, 212, 213 … 

Bảng tổng hợp chi tiết 

TK 211, 212, 213 … 

Sổ cái TK 211, 212, 213, … 

BÁO CÁO TÀI CHÍNH 

Ghi chú : 

Ghi hàng ngày     

Ghi cuối tháng hoặc định kỳ    

Đối chiếu, kiểm tra  
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5. Hình thức kế toán trên máy vi tính 

a. Đặc trƣng cơ bản của hình thức kế toán trên máy vi tính 

 Đặc trƣng cơ bản của hình thức kế toán trên máy vi tính là công việc kế 

toán đƣợc thực hiện theo một chƣơng trình phần mềm kế toán trên máy vi tính, 

phần mềm kế toán đƣợc thiết kế theo nguyên tắc của một trong bốn hình thức kế 

toán hoặc kết hợp các hình thức kế toán quy định trên đây. Phần mềm kế toán 

không hiển thị đầy đủ quy trình ghi sổ kế toán, nhƣng phải in đƣợc đầy đủ sổ kế 

toán và báo cáo tài chính theo quy định. 

 Các loại sổ của hình thức kế toán trên máy vi tính : phần mềm kế toán 

đƣợc thiết kế theo Hình thức kế toán nào sẽ có các loại sổ của hình thức kế toán 

đó nhƣng không hoàn toàn giống mẫu sổ kế toán ghi bằng tay. 
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b. Trình tự ghi sổ kế toán 

      Biểu số 05 

    TRÌNH TỰ GHI SỔ KẾ TOÁN 

  THEO HÌNH THỨC KẾ TOÁN TRÊN MÁY VI TÍNH 

 

CHỨNG TỪ 

KẾ TOÁN 

TSCĐ 

BẢNG TỔNG 

HỢP CHỨNG TỪ 

KẾ TOÁN TSCĐ 

- Báo cáo tài chính 

- Báo cáo kế toán quản trị 

SỔ KẾ TOÁN 
 

 

- Sổ tổng hợp TK 211, 212, 213 

- Sổ chi tiết TK 211, 212, 213 

PHẦN MỀM  

KẾ TOÁN 

 

Ghi chú : 

Ghi hàng ngày     

Ghi cuối tháng hoặc định kỳ    

Đối chiếu, kiểm tra  
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IV – ĐÁNH GIÁ TÀI SẢN CỐ ĐỊNH 

 Mục đích của đánh giá TSCĐ là nhằm đánh giá đúng năng lực sản xuất 

kinh doanh của doanh nghiệp. Thực hiện tính khấu hao đúng để đảm bảo thu hồi 

vốn đầu tƣ để tái đầu tƣ TSCĐ khi nó hƣ hỏng và nhằm phân tích đúng hiệu quả 

sử dụng TSCĐ của doanh nghiệp. 

 Đánh giá TSCĐ là xác định giá trị TSCĐ bằng tiền theo những nguyên 

tắc nhất định. TSCĐ đƣợc đánh giá lần đầu và có thể đánh giá lại trong quá 

trình sử dụng. TSCĐ đƣợc đánh giá theo nguyên giá, giá trị đã hao mòn và giá 

trị còn lại. 

1. Nguyên giá tài sản cố định (giá trị ghi sổ ban đầu) 

1.1. Xác định nguyên giá tài sản cố định hữu hình: 

 Nguyên giá tài sản cố định hữu hình là toàn bộ các chi phí mà doanh 

nghiệp phải bỏ ra để có tài sản cố định hữu hình tính dến thời điểm đƣa tài sản 

đó vào trạng thái sẵn sàng sử dụng. 

 TSCĐ hữu hình mua sắm: 

 Nguyên giá TSCĐ hữu hình mua sắm (kể cả mua mới và cũ): là giá mua 

thực tế phải trả cộng (+) các khoản thuế (không bao gồm các khoản thuế đƣợc 

hoàn lại), các chi phí liên quan trực tiếp phải chi ra tính đến thời điểm đƣa tài 

sản cố định vào trạng thái sẵn sàng sử dụng nhƣ: lãi tiền vay phát sinh trong quá 

trình đầu tƣ mua sắm tài sản cố định; chi phí vận chuyển, bốc dỡ; chi phí nâng 

cấp; chi phí lắp đặt, chạy thử; lệ phí trƣớc bạ và các chi phí liên quan trực tiếp 

khác. 

 Trƣờng hợp TSCĐ hữu hình mua trả chậm, trả góp, nguyên giá TSCĐ là 

giá mua trả tiền ngay tại thời điểm mua cộng (+) các khoản thuế (không bao 

gồm các khoản thuế đƣợc hoàn lại), các chi phí liên quan trực tiếp phải chi ra 
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tính đến thời điểm đƣa TSCĐ vào trạng thái sẵn sàng sử dụng nhƣ: chi phí vận 

chuyển, bốc dỡ; chi phí nâng cấp; chi phí lắp đặt, chạy thử; lệ phí trƣớc bạ (nếu 

có). 

 Trƣờng hợp mua TSCĐ hữu hình là nhà cửa, vật kiến trúc gắn liền với 

quyền sử dụng đất thì giá trị quyền sử dụng đất phải xác định riêng và ghi nhận 

là TSCĐ vô hình, còn TSCĐ hữu hình là nhà cửa, vật kiến trúc thì nguyên giá là 

giá mua thực tế phải trả cộng (+) các khoản chi phí liên quan trực tiếp đến việc 

đƣa TSCĐ hữu hình vào sử dụng. 

 TSCĐ hữu hình mua theo hình thức trao đổi: 

 Nguyên giá TSCĐ mua theo hình thức trao đổi với một TSCĐ hữu hình 

không tƣơng tự hoặc tài sản khác là giá trị hợp lý của TSCĐ hữu hình nhận về, 

hoặc giá trị hợp lý của TSCĐ đem trao đổi (sau khi cộng thêm các khoản phải 

trả thêm hoặc trừ đi các khoản phải thu về) cộng (+) các khoản thuế (không bao 

gồm các khoản thuế đƣợc hoàn lại), các chi phí liên quan trực tiếp phải chi ra 

đến thời điểm đƣa TSCĐ vào trạng thái sẵn sàng sử dụng, nhƣ: chi phí vận 

chuyển, bốc dỡ; chi phí nâng cấp; chi phí lắp đặt, chạy thử; lệ phí trƣớc bạ (nếu 

có). 

 Nguyên giá TSCĐ hữu hình mua theo hình thức trao đổi với một TSCĐ 

hữu hình tƣơng tự, hoặc có thể hình thành do đƣợc bán để đổi lấy quyền sở hữu 

một tài sản tƣơng tự là giá trị còn lại của TSCĐ hữu hình đem trao đổi. 

 Tài sản cố định hữu hình tự xây dựng hoặc tự sản xuất: 

 Nguyên giá TSCĐ hữu hình tự xây dựng là giá trị quyết toán công trình 

khi đƣa vào sử dụng. Trƣờng hợp TSCĐ đã đƣa vào sử dụng nhƣng chƣa thực 

hiện quyết toán thì doanh nghiệp hạch toán nguyên giá theo giá tạm tính và điều 

chỉnh sau khi quyết toán công trình hoàn thành. 
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 Nguyên giá TSCĐ hữu hình tự sản xuất là giá thành thực tế của TSCĐ 

hữu hình cộng (+) các chi phí lắp đặt chạy thử, các chi phí khác trực tiếp liên 

quan tính đến thời điểm đƣa TSCĐ hữu hình vào trạng thái sẵn sàng sử dụng 

(trừ các khoản lãi nội bộ, giá trị sản phẩm thu hồi đƣợc trong quá trình chạy thử, 

sản xuất thử, các chi phí không hợp lý nhƣ vật liệu lãng phí, lao động hoặc các 

khoản chi phí khác vƣợt quá mức quy định trong xây dựng hoặc sản xuất). 

 Tài sản cố định hữu hình được tài trợ, được biếu, được tặng, do 

phát hiện thừa: 

 Nguyên giá tài sản cố định hữu hình đƣợc tài trợ, đƣợc biếu, đƣợc tặng, 

do phát hiện thừa là giá trị theo đánh giá thực tế của Hội đồng giao nhận hoặc tổ 

chức định giá chuyên nghiệp. 

 Tài sản cố định hữu hình được cấp; được điều chuyển đến: 

 Nguyên giá TSCĐ hữu hình đƣợc cấp, đƣợc điều chuyển đến bao gồm 

giá trị còn lại của TSCĐ trên số kế toán ở đơn vị cấp, đơn vị điều chuyển hoặc 

giá trị theo đánh giá thực tế của tổ chức định giá chuyên nghiệp theo quy định 

của pháp luật, cộng (+) các chi phí liên quan trực tiếp mà bên nhận tài sản phải 

chi ra tính đến thời điểm đƣa TSCĐ vào trạng thái sẵn sàng sử dụng nhƣ chi phí 

thuê tổ chức định giá; chi phí nâng cấp, lắp đặt, chạy thử… 

 Tài sản cố định hữu hình nhận góp vốn, nhận lại vốn góp: 

 TSCĐ nhận góp vốn, nhận lại vốn góp là giá trị do các thành viên, cổ 

đông sáng lập định giá nhất trí; hoặc doanh nghiệp và ngƣời góp vốn thỏa 

thuận; hoặc do tổ chức chuyên nghiệp định giá theo quy định của pháp luật và 

đƣợc các thành viên, cổ đông sáng lập chấp thuận. 
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1.2. Xác định nguyên giá tài sản cố định vô hình: 

 Nguyên giá tài sản cố định vô hình là toàn bộ các chi phí mà doanh 

nghiệp phải bỏ ra để có tài sản cố định vô hình tính đến thời điểm đƣa tài sản đó 

vào sử dụng theo dự tính. 

 Tài sản cố định vô hình mua sắm: 

 Nguyên giá TSCĐ vô hình mua sắm là giá mua thực tế phải trả cộng (+) 

các khoản thuế (không bao gồm các khoản thuế đƣợc hoàn lại) và các chi phí 

liên quan trực tiếp phải chi ra tính đến thời điểm đƣa tài sản vào sử dụng. 

 Trƣờng hợp TSCĐ vô hình mua sắm theo hình thức trả chậm, trả góp, 

nguyên giá TSCĐ là giá mua tài sản theo phƣơng thức trả tiền ngay tại thời 

điểm mua (không bao gồm trả lãi chậm). 

 Tài sản cố định vô hình mua theo hình thức trao đổi: 

 Nguyên giá TSCĐ vô hình mua theo hình thức trao đổi với một TSCĐ vô 

hình không tƣơng tự hoặc tài sản khác là giá trị hợp lý của TSCĐ vô hình nhận 

về, hoặc giá trị hợp lý của tài sản đem trao đổi (sau khi cộng thêm các khoản 

phải trả thêm hoặc trừ đi các khoản phải thu về) cộng (+) các khoản thuế (không 

bao gồm các khoản thuế đƣợc hoàn lại), các chi phí liên quan trực tiếp phải chi 

ra tính đến thời điểm đƣa tài sản vào sử dụng theo dự tính. 

 Nguyên giá TSCĐ vô hình mua dƣới hình thức trao đổi với một TSCĐ vô 

hình tƣơng tự, hoặc có thể hình thành do đƣợc bán để đổi lấy quyền sở hữu một 

tài sản tƣơng tự là giá trị còn lại của TSCĐ vô hình đem trao đổi. 

 Tài sản cố định vô hình được cấp, được biếu, được tặng, được 

điều chuyển đến: 
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 Nguyên giá TSCĐ vô hình đƣợc cấp, đƣợc biếu, đƣợc tặng là giá trị hợp 

lý ban đầu cộng (+) các chi phí liên quan trực tiếp phải chi ra tính đến việc đƣa 

tài sản vào sử dụng. 

 Nguyên giá TSCĐ đƣợc điều chuyển đến là nguyên giá ghi trên sổ sách 

kế toán của doanh nghiệp có tài sản điều chuyển. Doanh nghiệp tiếp nhận tài 

sản điều chuyển có trách nhiệm hạch toán nguyên giá, giá trị hao mòn, giá trị 

còn lại của tài sản theo quy định. 

 Tài sản cố định vô hình được tạo ra từ nội bộ doanh nghiệp: 

 Nguyên giá TSCĐ vô hình đƣợc tạo ra từ nội bộ doanh nghiệp là các chi 

phí liên quan trực tiếp đến khâu xây dựng, sản xuất thử nghiệm phải chi ra tính 

đến thời điểm đƣa TSCĐ đó vào sử dụng theo dự tính. 

 Riêng các chi phí phát sinh trong nội bộ để doanh nghiệp có nhãn hiệu 

hàng hoá, quyền phát hành, danh sách khách hàng, chi phí phát sinh trong giai 

đoạn nghiên cứu và các khoản mục tƣơng tự không đáp ứng đƣợc tiêu chuẩn và 

nhận biết TSCĐ vô hình đƣợc hạch toán vào chi phí kinh doanh trong kỳ. 

 TSCĐ vô hình là quyền sử dụng đất: 

 - Trƣờng hợp doanh nghiệp đƣợc giao đất có thu tiền sử dụng đất: nguyên 

giá TSCĐ là quyền sử dụng đất đƣợc giao đƣợc xác định là toàn bộ khoản tiền 

chi ra để có quyền sử dụng đất hợp pháp cộng (+) các chi phí cho đền bù giải 

phóng mặt bằng, san lấp mặt bằng, lệ phí trƣớc bạ (không bao gồm các chi phí 

chi ra để xây dựng các công trình trên đất); hoặc là giá trị quyền sử dụng đất 

nhận góp vốn. 

 - Trƣờng hợp doanh nghiệp thuê đất thì tiền thuê đất đƣợc tính vào chi 

phí kinh doanh, không ghi nhận là TSCĐ vô hình. 
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 Cụ thể: 

 + Nếu doanh nghiệp thuê đất trả tiền thuê một lần cho cả thời gian thuê 

thì đƣợc phân bổ dần vào chi phí kinh doanh theo số năm thuê đất. 

 + Nếu doanh nghiệp thuê đất trả tiền thuê hàng năm thì hạch toán vào chi 

phí kinh doanh trong thời kỳ tƣơng ứng số tiền thuê đất trả hàng năm. 

 Nguyên giá của TSCĐ vô hình là quyền tác giả, quyền sở hữu 

công nghiệp, quyền đối với giống cây trồng theo quy định của Luật sở 

hữu trí tuệ: 

 Là toàn bộ các chi phí thực tế mà doanh nghiệp đã chi ra để có đƣợc 

quyền tác giả, quyền sở hữu công nghiệp, quyền đối với giống cây trồng theo 

quy định của pháp luật về sở hữu trí tuệ. 

 Nguyên giá TSCĐ là các chương trình phần mềm: 

 Nguyên giá TSCĐ của các chƣơng trình phần mềm đƣợc xác định là toàn 

bộ các chi phí thực tế mà doanh nghiệp đã bỏ ra để có các chƣơng trình phần 

mềm trong trƣờng hợp chƣơng trình phần mềm là một bộ phận có thể tách rời 

với phần cứng có liên quan, thiết kế bố trí mạch tích hợp bán dẫn theo quy định 

của pháp luật về sở hữu trí tuệ. 

1.3. Tài sản cố định thuê tài chính: 

 Nguyên giá TSCĐ thuê tài chính phản ánh ở đơn vị thuê là giá trị của tài 

sản thuê tại thời điểm khởi đầu thuê tài sản hoặc giá trị hiện tại của khoản thanh 

toán tiền thuê tối thiểu (trƣờng hợp giá trị của tài sản thuê cao hơn giá trị hiện 

tại của khoản thanh toán tiền thuê tối thiểu) cộng (+) với các chi phí trực tiếp 

phát sinh ban đầu liên quan đến hoạt động thuê tài chính. 
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2. Thời gian sử dụng các loại tài sản cố định 

2.1. Thời gian sử dụng tài sản cố định hữu hình: 

 Đối với tài sản cố định còn mới (chƣa qua sử dụng), doanh nghiệp 

phải căn cứ vào khung thời gian sử dụng tài sản cố định: 
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KHUNG THỜI GIAN SỬ DỤNG CÁC LOẠI TÀI SẢN CỐ ĐỊNH  

(Ban hành kèm theo Thông tƣ số 203/2009 /TT-BTC 

ngày 20/10/2009 của  Bộ Tài chính) 

 

 

Danh mục các nhóm tài sản cố định 

Thời gian sử 

dụng tối thiểu 

(năm) 

Thời gian sử dụng 

tối đa (năm) 

A - Máy móc, thiết bị động lực   

1. Máy phát động lực 8 10 

2. Máy phát điện 7 10 

3. Máy biến áp và thiết bị nguồn điện 7 10 

4. Máy móc, thiết bị động lực khác 6 10 

B - Máy móc, thiết bị công tác   

1. Máy công cụ 7 10 

2. Máy móc thiết bị dùng trong ngành khai khoáng 5 10 

3. Máy kéo 6 8 

4. Máy dùng cho nông, lâm nghiệp 6 8 

5. Máy bơm nƣớc và xăng dầu 6 8 

6. Thiết bị luyện kim, gia công bề mặt chống gỉ và ăn mòn 

kim loại 

7 10 

7. Thiết bị chuyên dùng sản xuất các loại hoá chất 6 10 

8. Máy móc, thiết bị chuyên dùng sản xuất vật liệu xây 

dựng, đồ sành sứ, thuỷ tinh 

10 20 

9. Thiết bị chuyên dùng sản xuất các linh kiện và điện tử, 

quang học, cơ khí chính xác 

5 12 
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10. Máy móc, thiết bị dùng trong các ngành sản xuất da, in 

văn phòng phẩm và văn hoá phẩm 

7 10 

11. Máy móc, thiết bị dùng trong ngành dệt 10 15 

12. Máy móc, thiết bị dùng trong ngành may mặc 5 7 

13. Máy móc, thiết bị dùng trong ngành giấy 5 15 

14. Máy móc, thiết bị sản xuất, chế biến lƣơng thực, thực 

phẩm 

7 12 

15. Máy móc, thiết bị  điện ảnh, y tế 6 12 

16. Máy móc, thiết bị viễn thông, thông tin, điện tử, tin 

học và truyền hình 

3 15 

17. Máy móc, thiết bị sản xuất dƣợc phẩm 6 10 

18. Máy móc, thiết bị công tác khác 5 12 

19. Máy móc, thiết bị dùng trong ngành lọc hoá dầu 10 20 

20. Máy móc, thiết bị dùng trong thăm dò khai thác dầu 

khí. 

7 10 

21. Máy móc thiết bị xây dựng 8 12 

22. Cần cẩu 10 20 

C - Dụng cụ làm việc đo lƣờng, thí nghiệm   

1. Thiết bị đo lƣờng, thử nghiệm các đại lƣợng cơ học, âm 

học và nhiệt học 

5 10 

2. Thiết bị quang học và quang phổ 6 10 

3. Thiết bị điện và điện tử 5 8 

4. Thiết bị đo và phân tích lý hoá 6 10 
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5. Thiết bị và dụng cụ đo phóng xạ 6 10 

6. Thiết bị chuyên ngành đặc biệt 5 8 

7. Các thiết bị đo lƣờng, thí nghiệm khác 6 10 

8. Khuôn mẫu dùng trong công nghiệp đúc 2 5 

D - Thiết bị và phƣơng tiện vận tải   

1. Phƣơng tiện vận tải đƣờng bộ 6 10 

2. Phƣơng tiện vận tải đƣờng sắt 7 15 

3. Phƣơng tiện vận tải đƣờng thuỷ 7 15 

4. Phƣơng tiện vận tải đƣờng không 8 20 

5. Thiết bị vận chuyển đƣờng ống 10 30 

6. Phƣơng tiện bốc dỡ, nâng hàng 6 10 

7. Thiết bị và phƣơng tiện vận tải khác 6 10 

E - Dụng cụ quản lý   

1. Thiết bị tính toán, đo lƣờng 5 8 

2. Máy móc, thiết bị thông tin, điện tử và phần mềm tin 

học phục vụ quản lý 

3 8 

3. Phƣơng tiện và dụng cụ quản lý khác 5 10 

G - Nhà cửa, vật kiến trúc   

1. Nhà cửa loại kiên cố (1) 25 50 

2. Nhà nghỉ giữa ca, nhà ăn giữa ca, nhà vệ sinh, nhà thay 

quần áo, nhà để xe... 

6 25 

3. Nhà cửa khác (2) 6 25 
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4. Kho chứa, bể chứa; cầu, đƣờng, đƣờng băng sân bay; 

bãi đỗ, sân phơi... 

5 20 

5. Kè, đập, cống, kênh, mƣơng máng, bến cảng, ụ triền 

đà... 

6 30 

6. Các vật kiến trúc khác 5 10 

H - Súc vật, vƣờn cây lâu năm   

1. Các loại súc vật 4 15 

2. Vƣờn cây công nghiệp, vƣờn cây ăn quả, vƣờn cây lâu 

năm. 

6 40 

3. Thảm cỏ, thảm cây xanh. 2 8 

I - Các loại tài sản cố định hữu hình khác chƣa quy 

định trong các nhóm trên 

4 25 

 

Ghi chú: (1) 

Nhà cửa loại kiên cố là loại nhà ở, trụ sở làm việc, nhà văn phòng, khách sạn... 

đƣợc xác định là có độ bền vững Bậc I, Bậc II. Nhà cửa khác là nhà ở, trụ sở làm 

việc, nhà văn phòng... đƣợc xác định là có độ bền vững Bậc III, Bậc IV theo quy 

định của Bộ Xây dựng. 
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 Đối với tài sản cố định đã qua sử dụng, thời gian sử dụng của tài 

sản cố định đƣợc xác định nhƣ sau: 

 

 

Thời gian sử dụng  

của TSCĐ 

 

 

Trong đó: 

 Giá trị hợp lý của TSCĐ là giá mua hoặc trao đổi thực tế (trong 

trƣờng hợp mua bán, trao đổi), giá trị còn lại của TSCĐ hoặc giá trị 

theo đánh giá của tổ chức định giá chuyên nghiệp định giá (trong 

trƣờng hợp đƣợc cho, đƣợc biếu, đƣợc tặng, đƣợc cấp, đƣợc điều 

chuyển đến) và các trƣờng hợp khác. 

 Thay đổi thời gian sử dụng tài sản cố định: 

 Trƣờng hợp doanh nghiệp muốn xác định thời gian sử dụng của 

tài sản cố định mới và đã qua sử dụng khác với khung thời gian 

sử dụng quy định, doanh nghiệp phải lập phƣơng án thay đổi 

thời gian sử dụng tài sản cố định trên cơ sở giải trình rõ các nội 

dung sau: 

 - Tuổi thọ kỹ thuật của TSCĐ theo thiết kế; 

 - Hiện trạng TSCĐ (thời gian TSCĐ đã qua sử dụng, thế hệ tài sản, 

tình trạng thực tế của tài sản); 

= 

Giá trị hợp lý của TSCĐ 

X 

Thời gian sử dụng của 

TSCĐ mới cùng loại xác 

định theo Phụ lục 1 (ban 

hành kèm theo Thông tƣ 

203/2009 – TT – BTC) Giá bán của TSCĐ cùng 

loại mới 100% (hoặc của 

TSCĐ tƣơng đƣơng trên thị 

trƣờng) 
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- Ảnh hƣởng của việc tăng, giảm khấu hao TSCĐ đến kết quả sản xuất 

kinh doanh và nguồn vốn trả nợ các tổ chức tín dụng. 

Doanh nghiệp chỉ đƣợc thay đổi thời gian sử dụng TSCĐ một lần đối với 

một tài sản. 

2.2. Thời gian sử dụng tài sản cố định vô hình: 

- Doanh nghiệp tự xác định thời gian sử dụng tài sản cố định vô hình 

nhƣng tối đa không quá 20 năm. 

- Đối với TSCĐ vô hình là quyền sử dụng đất có thời hạn, thời gian sử 

dụng là thời hạn đƣợc phép sử dụng đất theo quy định. 

- Đối với TSCĐ vô hình là quyền tác giả, quyền sở hữu trí tuệ, quyền đối 

với giống cây trồng, thì thời gian sử dụng là thời hạn bảo hộ đƣợc ghi trên 

văn bằng bảo hộ theo quy định (không đƣợc tính thời hạn bảo hộ đƣợc 

gia hạn thêm). 

3. Giá trị hao mòn của tài sản cố định. 

 Trong quá trình tham gia vào hoạt động sản xuất kinh doanh, do chịu tác 

động của nhiều nguyên nhân nên TSCĐ bị hao mòn dần. 

 Sự hao mòn này có thể chia thành 2 loại: hao mòn hữu hình và hao mòn 

vô hình. 

 - Hao mòn hữu hình: là sự giảm dần về mặt vật chất do quá trình sử dụng, 

bảo quản, chất lƣợng lắp đặt, tác động của các yếu tố tự nhiên và theo đó 

giá trị của TSCĐ giảm dần. 

 - Hao mòn vô hình là sự giảm thuần túy về mặt giá trị của TSCĐ mà 

nguyên nhân chủ yếu là do sự tiến bộ của khoa học và công nghệ, do 

năng suất lao động xã hội tăng lên làm cho những tài sản trƣớc đó bị mất 

giá một cách vô hình. 
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 - Do vậy, để thu hồi lại giá trị của TSCĐ do sự hao mòn trên, cần phải 

tiến hành tính khấu hao TSCĐ. 

4. Xác định giá còn lại của tài sản cố đinh. 

 Giá trị còn lại của TSCĐ là phần chênh lệch giữa nguyên giá TSCĐ và số 

khấu hao lũy kế của TSCĐ tính đến thời điểm báo cáo. 

 + Giá trị còn lại của TSCĐ đƣợc xác định theo công thức: 

Giá trị còn lại trên sổ  

   kế toán của TSCĐ = 

Nguyên giá TSCĐ đƣợc lấy theo sổ kế toán sau khi đã tính đến các chi 

phí phát sinh ghi nhận ban đầu.  

+ Trƣờng hợp nguyên giá TSCĐ đƣợc đánh giá lại thì giá trị còn lại của 

TSCĐ đƣợc điều chỉnh theo công thức: 

 

 

 

 Đánh giá TSCĐ theo giá trị còn lại giúp doanh nghiệp xác định 

đƣợc số vốn chƣa thu hồi của TSCĐ, biết đƣợc hiện trạng của TSCĐ 

là cũ hay mới để có phƣơng hƣớng đầu tƣ và kế hoạch bổ sung thêm 

TSCĐ và có biện pháp để bảo toàn đƣợc vốn cố định. 

 

 

 

Nguyên giá  

của tài sản cố đị nh 

- 
Số hao mòn lũy kế 

của TSCĐ 

= 

Giá trị còn lại 

của TSCĐ 

trƣớc khi 

đánh giá lại 

Giá trị còn lại của TSCĐ 

sau khi đánh giá lại 

Giá trị đánh giá lại của TSCĐ 

Nguyên giá của TSCĐ 

X 
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IV – CÔNG TÁC KẾ TOÁN TÀI SẢN CỐ ĐỊNH TRONG DOANH 

NGHIỆP. 

1. Nguyên tắc quản lý tài sản cố định: 

 a. Mọi TSCĐ trong doanh nghiệp phải có bộ hồ sơ riêng (gồm biên bản 

giao nhận TSCĐ, hợp đồng, hóa đơn mua TSCĐ và các chứng từ, giấy tờ khác 

có liên quan). Mỗi TSCĐ phải đƣợc phân loại, đánh số và có thẻ riêng, đƣợc 

theo dõi chi tiết theo từng đối tƣợng ghi TSCĐ và đƣợc phản ánh trong sổ theo 

dõi TSCĐ. 

 b. Mỗi TSCĐ phải được quản lý theo nguyên giá, số hao mòn lũy kế và 

giá trị còn lại trên sổ sách kế toán. 

 c. Đối với những TSCĐ không cần dùng, chờ thanh lý nhưng chưa hết 

khấu hao, doanh nghiệp phải thực hiện quản lý, theo dõi, bảo quản theo quy 

định hiện hành và trích khấu hao theo quy định. 

2. Tổ chức kế toán chi tiết TSCĐ. 

2.1 Kế toán chi tiết TSCĐ ở từng bộ phận sử dụng, bảo quản. 

 Để quản lý, theo dõi TSCĐ theo bộ phận sử dụng, ngƣời ta mở “sổ TSCĐ 

theo đơn vị sử dụng” cho từng đơn vị, bộ phận sử dụng. Sổ này dùng để theo 

dõi tình hình tăng giảm TSCĐ trong suốt thời gian sử dụng tại đơn vị trên cơ sở 

các chứng từ gốc về tăng giảm TSCĐ. 

2.2 Kế toán chi tiết TSCĐ ở bộ phận kế toán.  

 Tại phòng kế toán, kế toán TSCĐ sử dụng thẻ TSCĐ để theo dõi chi tiết 

cho từng TSCĐ của doanh nghiệp, tình hình thay đổi nguyên giá và giá trị hao 

mòn đã trích hàng năm của từng TSCĐ. Thẻ TSCĐ do kế toán TSCĐ lập cho 

từng đối tƣợng ghi TSCĐ. 
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Kế toán lập thẻ TSCĐ căn cứ vào: 

 - Biên bản giao nhận TSCĐ. 

 - Biên bản đánh giá lại TSCĐ. 

 - Biên bản thanh lý TSCĐ. 

 - Các tài liệu kỹ thuật có liên quan. 

* Thẻ TSCĐ đƣợc lập một bản và lƣu ở phòng kế toán trong suốt quá 

trình sử dụng. Toàn bộ thẻ TSCĐ đƣợc bảo quản tập trung tại phòng thẻ, 

trong đó chia làm nhiều ngăn để xếp thẻ theo yêu cầu phân loại TSCĐ. . 

Mỗi ngăn dùng để xếp thẻ của một nhóm TSCĐ, chi tiết theo đơn vị và số 

liệu TSCĐ. Mỗi nhóm này đƣợc tập trung một phiếu hạch toán tăng, giảm 

hàng tháng trong năm. Thẻ TSCĐ sau khi tập trung xong phải đƣợc đăng 

ký vào sổ TSCĐ. 

* Sổ TSCĐ : mỗi loại TSCĐ (nhà cửa, máy móc thiết bị …) đƣợc mở 

riêng một số TSCĐ để theo dõi tình hình tăng, giảm, khấu hao của TSCĐ 

trong từng loại. 

3. Kế toán tổng hợp tăng, giảm TSCĐ. 

 Kế toán tổng hợp nhằm ghi chép, phản ánh về giá trị các TSCĐ hiện có, 

phản ánh tình hình tăng, giảm, việc kiểm tra và giữ gìn, sử dụng, bảo quản 

TSCĐ và kế hoạch đầu tƣ đổi mới trong doanh nghiệp, tính toán, phân bổ chính 

xác số khấu hao TSCĐ và chi phí sản xuất kinh doanh, qua đó cung cấp thông 

tin về vốn kinh doanh, tình hình sử dụng vốn và TSCĐ thể hiện trong bảng cân 

đối kế toán cũng nhƣ căn cứ để tính hiệu quả kinh tế khi sử dụng TSCĐ đó. 
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3.1 Kế toán tài sản cố định hữu hình. 

a. Tài khoản sử dụng. 

 Theo chế độ kế toán hiện hành về việc hạch toán TSCĐ hữu hình đƣợc 

theo dõi chủ yếu trên tài khoản: TK 211 – TSCĐ hữu hình: Tài khoản 

(TK) này dùng để phản ánh giá trị hiện có và biến động tăng giảm TSCĐ 

hữu hình của doanh nghiệp theo nguyên giá. TK 211 có kết cấu nhƣ sau: 

     TK 211 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Tài khoản 211 có các TK cấp 2 nhƣ sau: 

- TK 2111 – Nhà cửa, vật kiến trúc. 

- TK 2112 – Máy móc thiết bị. 

- TK 2113 – Phƣơng tiện vận tải truyền dẫn. 

- TK 2114 – Thiết bị, dụng cụ quản lý. 

- TK 2115 – Cây lâu năm, súc vật làm việc và cho sản phẩm. 

- TK 2118 – TSCĐ hữu hình khác. 

+ Bên nợ: 

- Nguyên giá TSCĐ hữu hình tăng do 

XDCB hoàn thành bàn giao đƣa vào 

sử dụng, do mua sắm, do nhận vốn 

góp liên doanh, do đƣợc cấp, tặng 

biếu… 

- Điều chỉnh tăng nguyên giá của 

TSCĐ hữu hình do xây lắp, trang bị 

thêm hoặc do cải tạo, nâng cấp …; 

- Điều chỉnh tăng nguyên giá TSCĐ 

hữu hình do đánh giá lại. 

+Bên có: 

    - Nguyên giá TSCĐ hữu hình giảm 

do điều chuyển đơn vị khác, do 

nhƣợng bán, thanh lý hoặc đem đi 

góp vốn liên doanh,… 

    - Nguyên giá TSCĐ hữu hình giảm 

do tháo bớt một hoặc một số bộ phận; 

    - Điều chỉnh giảm nguyên giá 

TSCĐ hữu hình do đánh giá lại. 

 

+ Số dƣ bên nợ: 

- Nguyên giá TSCĐ hữu hình hiện có 
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b. Trình tự kế toán tăng TSCĐ hữu hình. 

 Trong các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh, TSCĐ tăng lên do nhiều 

nguyên nhân: mua sắm trực tiếp, do nhận bàn giao công trình xây dựng cơ bản 

hoàn thành, nhận góp vốn liên doanh, nhận lại vốn đem đi liên doanh trƣớc đây 

bằng TSCĐ, tăng TSCĐ do đƣợc cấp phát, viện trợ, biếu tặng… 

 Trình tự hạch toán tăng TSCĐ đƣợc thể hiện trên sơ đồ: 01, 02, 03, 04. 
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SƠ ĐỒ 01:  SƠ ĐỒ HẠCH TOÁN TĂNG TSCĐ DO MUA NGOÀI 

    DÙNG VÀO HOẠT ĐỘNG SXKD 

   (Đơn vị áp dụng thuế GTGT theo phƣơng pháp khấu trừ) 

  TK 111, 112, 331      TK 211, 213       TK 111, 112, 331 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TK 241(1) 

Nếu mua về phải qua 

Lắp đặt chạy thử 

Khi TSCĐ đƣa 

vào sử dụng 

Chiết khấu thƣơng mại 

đƣợc giảm giá TSCĐ mua vào 

Giá mua, CP liên quan trực tiếp (nếu mua về SD ngay 

TK 133 

Thuế GTGT  

nếu có 

TK 333(3) 

Thuế nhập khẩu 

Thuế tiêu thụ đặc biệt hàng nhập khẩu 

TK 333(2) 

TK 333(12) 

TK 133 

Thuế GTGT hàng nhập khẩu 

(nếu đƣợc khấu trừ) 

Thuế GTGT hàng nhập khẩu  

(nếu không đƣợc khấu trừ) TK 333(9) 

Lệ phí trƣớc bạ (nếu có) 
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Đồng thời ghi: 

 TK 411     TK 441 

 

 

 

 

 

 

 

SƠ ĐỒ 02:  SƠ ĐỒ KẾ TOÁN TSCĐ MUA NGOÀI THEO PHƢƠNG THỨC 

      TRẢ CHẬM, TRẢ GÓP 

 TK 111   TK 331    TK 211, 213 

 

 

Nếu mua TSCĐ bằng nguồn vốn  

đầu tƣ  XDCB  

Nếu mua TSCĐ bằng quỹ  

đầu tƣ phát triển  

TK 414 

Định kỳ, khi thanh toán  

tiền cho ngƣời mua 

Tổng số tiền 

phải thanh toán 

Nguyên giá (ghi theo) 

giá mua trả tiền ngay 

tại thời điểm mua 

TK 242 

TK 635 
Số chênh lệch giữa tổng 

số tiền phải thanh toán 

và giá mua trả tiền ngay 

(lãi trả chậm) 

Định kỳ, phân 

bổ dần vào 

CP theo số lãi 

trả chậm phải 

trả từng kỳ 

TK 133 

Thuế GTGT đầu vào 

(nếu có) 
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SƠ ĐỒ 03:   SƠ ĐỒ KẾ TOÁN TSCĐ HỮU HÌNH TỰ CHẾ 

  TK 154       TK 632 

 

  

 

 

 

 

 

 

Đồng thời ghi: 

 TK 152       TK 211 

 

Chú ý : - Trƣờng hợp sản phẩm sản xuất ra để chuyển thành TSCĐ thì nguyên giá là chi phí sản 

xuất sản phẩm đó (giá thành phẩm) công với các chi phí liên quan trực tiếp đến việc đƣa TSCĐ 

vào trạng thái sẵn sàng sử dụng. 

 - Chi phí tự chế tạo TSCĐ vƣợt trên mức bình thƣờng do sử dụng vật liệu, nhân công lãng 

phí không đƣợc tính vào nguyên giá TSCĐ mà phải tính vào chi phí SXKD 

Giá thành phẩm sản xuất ra không  qua 

nhập kho để chuyển thành TSCĐ sử dụng vào sản xuất 

TK 621, 622, 627 TK 155 

K/c chi phí 
sản xuất phát sinh 

Giá thành 
sản phẩm nhập kho 

Xuất kho sản phẩm để chuyển 
thành TSCĐ sử dụng cho SXKD 

CP tự chế tạo TSCĐ vƣợt trên mức bình thƣờng 

không đƣợc tính vào nguyên giá TSCĐ 

TK 111, 112 … 

Doanh thu bán hàng nội bộ do sử dụng sản phẩm tự chế 

chuyển thành TSCĐ dùng cho SXKD (ghi theo CPSX thực tế SP) 

Chi phí trực tiếp liên quan khác 

(chi phí lắp đặt, chạy thử … ) 
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 SƠ ĐỒ 04: 

  KÉ TOÁN CÁC TRƢỜNG HỢP KHÁC GHI TĂNG TSCĐ 

a) Trƣờng hợp hình thành TSCĐ hữu hình, vô hình từ việc trao đổi thanh toán bằng 

chứng từ liên quan đến quyền sở hữu vốn của các công ty cổ phần: 

 TK 411        TK 211,213 

 

 

 

 

b) Trƣờng hợp TSCĐ đƣợc viện trợ, biếu tặng 

 TK 911   TK 711    TK 211, 213 

   

 

 

 

 

 

 

Chú ý: Trƣờng hợp doanh nghiệp đƣợc tổ chức, cá nhân biếu tặng TSCĐ thì giá 

trị TSCĐ biếu tặng là thu nhập khác chịu thuế làm căn cứ tính thuế thu nhập 

doanh nghiệp 

Ghi tăng nguồn vốn kinh doanh 

Khi nhận TSCĐ đƣợc tài trợ biếu tặng 

TK 111, 112 

Chi phí liên quan trực tiếp đến TSCĐ 

đƣợc tài trợ, biếu tặng 
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c. Kế toán tổng hợp giảm TSCĐ 

 TSCĐ giảm do nhiều nguyên nhân: do thanh lý, nhƣợng bán TSCĐ, đem 

TSCĐ đi góp vốn liên doanh ;… 

 Trong mọi trƣờng hợp, kế toán phải thực hiện đầy đủ thủ tục, xác định 

đúng những khoản thiệt hại và thu nhập (nếu có). Căn cứ vào chứng từ, kế toán 

phải tiến hành phân loại từng TSCĐ để ghi sổ. 
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SƠ ĐỒ 05: HẠCH TOÁN THANH LÝ, NHƢỢNG BÁN TSCĐ DÙNG VÀO HOẠT ĐỘNG SXKD 

   (Đơn vị áp dụng tính thuế GTGT theo phƣơng pháp khấu trừ) 

TK 111, 112, 331 TK 133  TK 811  TK 911  TK 711  TK 111, 112, 331 

 

Nếu có 

Chi phí thanh lý 

nhƣợng bán TSCĐ 

nhƣợng bán TSCĐ 

K/c chi phí thanh lý K/c thu về thanh lý 

nhƣợng bán TSCĐ 

Thu thanh lý 

nhƣợng bán TSCĐ 

TK 333(1) 

TK 211, 213 

giá trị còn lại 

của TSCĐ 

TK 214 
TK 421 

bán 

TSCĐ 
Giá trị 

hao mòn 
K/c chênh lệch 

thu lớn hơn chi 

K/c chênh lệch chi lớn hơn thu 
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3.2 Kế toán tài sản cố định vô hình 

a. Tài khoản sử dụng. 

 Theo chế độ kế toán hiện hành về việc hạch toán TSCĐ vô hình theo dõi 

chủ yếu trên tài khoản: TK 213 – TSCĐ vô hình. Tài khoản này dùng để phản 

ánh giá trị hiện có và biến động tăng giảm TSCĐ vô hình của doanh nghiệp theo 

nguyên giá. TK 213 – TSCĐ vô hình có kết cấu nhƣ sau: 

    TK 213 

 

 

 

 

 

 

 Tài khoản 213 có các TK cấp 2 nhƣ sau: 

  - TK 2131 – Quyền sử dụng đất. 

  - TK 2132 – Quyền phát hành. 

  - TK 2133 – Bản quyền, bằng sáng chế. 

  - TK 2134 – Nhãn hiệu hàng hóa. 

  - TK 2135 – Phần mềm máy vi tính. 

  - TK 2136 – Giấy phép và giấy phép nhƣợng quyền. 

  - TK 2138 – TSCĐ khác. 

+ Bên nợ: 

 - Nguyên giá TSCĐ vô hình tăng 

+ Bên có: 

 - Nguyên giá TSCĐ vô hình giảm 

+ Số dƣ bên nợ: 

 - Nguyên giá TSCĐ vô hình hiện 

có tại doanh nghiệp 
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b. Trình tự kế toán tăng TSCĐ vô hình 

 Các nghiệp vụ kinh tế phát sinh làm tăng TSCĐ vô hình tƣơng tự nhƣ 

tăng TSCĐ hữu hình nhƣ: TSCĐ vô hình tăng do mua ngoài , TSCĐ vô hình 

tăng do mua dƣới hình thức trao đổi, … Bên cạnh đó, TSCĐ vô hình còn đƣợc 

ghi tăng trong trƣờng hợp sau: 

SƠ ĐỒ 06: 

   KẾ TOÁN TĂNG TSCĐ VÔ HÌNH 

  LÀ QUYỀN SỬ DỤNG ĐẤT CÓ THỜI HẠN 

a) TSCĐ vô hình là quyền sử dụng đất có thời hạn: 

 TK 411        TK 213 

  

 

 

TK 111, 112, 331 

 

 

 

 

Khi đƣợc giao quyền sử dụng đất có thời hạn 

Giá trị quyền sử dụng đất nhận góp vốn liên doanh 

Nhận chuyển nhƣợng quyền sử dụng đất  

hợp pháp từ ngƣời khác 
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b) Quyền sử dụng đất được chuyển nhượng cùng với nhà cửa, vật kiến trúc trên đất 

TK 111, 112, 331 …        TK 211 

 

 

 

  

TSCĐ hữu hình là nhà cửa, 

vật kiến trúc 

TSCĐ vô hình là quyền sử 

dụng đất 

Thuế GTGT đầu vào 

(nếu có) 

TK 213 

TK 133 
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c. Trình tự kế toán giảm TSCĐ vô hình 

 Các nghiệp vụ kinh tế phát sinh ghi giảm TSCĐ vô hình tƣơng tự nhƣ 

giảm TSCĐ hữu hình nhƣ: TSCĐ vô hình giảm do thanh lý, nhƣợng bán, do 

góp vốn liên doanh… Bên cạnh đó, TSCĐ vô hình còn đƣợc ghi giảm trong 

trƣờng hợp sau: 

SƠ ĐỒ 07: 

 KẾ TOÁN GIẢM TSCĐ VÔ HÌNH DO KHÔNG ĐỦ TIÊU CHUẨN 

 HOẶC XÉT THẤY KHÔNG THU ĐƢỢC LỢI ÍCH KINH TẾ TỪ  

   VIỆC SỬ DỤNG TIẾP THEO 

TK 213    TK 214 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Giá trị hao mòn 

 

Gia 

TK 142, 242 

 

Gia 

623, 627, 641, 642 

 

Gia 

Nguyên giá 

 

Gia 

Nếu phải phân bổ dần 

(giá trị còn lại lớn hơn) 

 

Gia 

Khi phân bổ dần 

 

Gia 

Nếu không phải phân bổ dần 

(giá trị còn lại nhỏ) 

 

Gia 
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3.3 Kế toán TSCĐ thuê ngoài. 

 Trong quá trình sản xuất kinh doanh, Doanh nghiệp có nhu cầu sử dụng 

thêm một số TSCĐ mà Doanh nghiệp không có và buộc phải thuê ngoài nếu 

chƣa có điều kiện mua sắm, TSCĐ đi thuê thƣờng có 2 dạng: 

a. TSCĐ thuê tài chính: 

 Để theo dõi tình hình thuê TSCĐ dài hạn, kế toán sử dụng tài khoản 212 

– TSCĐ thuê tài chính, TK 342 – Nợ dài hạn… 

 TK 212 có kết cấu nhƣ sau: 

 + Bên nợ: nguyên giá TSCĐ thuê tài chính tăng trong kỳ. 

 + Bên có: nguyên giá TSCĐ thuê tài chính giảm do hoàn trả lại khi kết 

thúc hợp đồng. 

 + Số dƣ bên nợ: nguyên giá TSCĐ thuê tài chính hiện có tại doanh 

nghiệp. 



Trƣờng Đại học Dân Lập Hải Phòng  Khóa luận tốt nghiệp 

Sinh viên Trần Kim Hoàn – Lớp QTL501K 47 

SƠ ĐỒ 08:  KẾ TOÁN NHẬN THUÊ TSCĐ THUÊ TÀI CHÍNH 

(Trƣờng hợp nợ gốc phải trả xác định theo giá mua chƣa có thuế GTGT 

  mà bên cho thuê đã trả khi mua tài sản để cho thuê) 

 315            212 

Khi nhận TSCĐ thuê tài chính Số nợ gốc 

phải trả kỳ này 

Nguyên giá 

(chƣa có thuế 

GTGT) 342 

Cuối niên độ kế toán, ghi sổ nợ 

gốc thuê tài chính đến hạn trả 

trong niên độ kế toán tiếp theo 

(căn cứ vào hợp đồng thuê TS) 

(c 

Ghi theo giá trị hiện tại của khoản 

thanh toán tiền thuê tối thiểu 

hoặc giá trị hợp lý của TSCĐ thuê 

– số nợ gốc phải trả kỳ này 

111, 112 

244 

142 

Chi phí trực tiếp ban đầu liên quan 

đến TSCĐ thuê TC trƣớc khi nhận 

TSCĐ thuê nhƣ đàm phán, ký kết HĐ 

Khi nhận TSCĐ, ghi vào nguyên giá 

các chi phí trực tiếp liên quan đến 

TSCĐ thuê phát sinh trƣớc đó 

Các chi phí liên quan đến hoạt động thuê 

phát sinh khi nhận TSCĐ thuê tài chính 

Chi tiền ký quỹ đảm bảo việc thuê TSCĐ 
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SƠ ĐỒ 09:  KẾ TOÁN NHẬN THUÊ TSCĐ THUÊ TÀI CHÍNH 

(Trƣờng hợp nợ gốc phải trả về thuê tài chính xác định theo giá mua có  

 thuế GTGT mà bên cho thuê đã trả khi mua tài sản để cho thuê) 

 315                  

Số nợ gốc phải trả kỳ này 

(có cả thuế GTGT) 

Nguyên giá 

(chƣa có thuế 

GTGT) 

342 

Cuối niên độ kế toán, ghi sổ nợ 

gốc có cả thuế GTGT đến hạn trả 

trong niên độ kế toán tiếp theo 

(căn cứ vào hợp đồng thuê TS) 

(c 

Ghi theo giá trị hiện tại của khoản 

thanh toán tiền thuê tối thiểu 

hoặc giá trị hợp lý của TSCĐ thuê 

– số nợ gốc phải trả kỳ này + số 

thuế GTGT bên thuê còn phải trả 

111, 112 

244 

142 

Chi phí trực tiếp ban đầu liên quan 

đến TSCĐ thuê TC trƣớc khi nhận 

TSCĐ thuê nhƣ đàm phán, ký kết HĐ 

Khi nhận TSCĐ, ghi vào nguyên giá 

các chi phí trực tiếp liên quan đến 

TSCĐ thuê phát sinh trƣớc đó 

Các chi phí liên quan đến hoạt động thuê 

phát sinh khi nhận TSCĐ thuê tài chính 

Chi tiền ký quỹ đảm bảo việc thuê TSCĐ 

Thuế GTGT 

đầu vào của 

TSCĐ thuê 

138 

212 
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b. TSCĐ thuê hoạt động. 

 Khi thuê TSCĐ theo phƣơng thức hoạt động, Doanh nghiệp cũng phải ký 

hợp đồng với bên cho thuê, ghi rõ TSCĐ thuê, thời gian sử dụng, giá cả, hình 

thức thanh toán… Doanh nghiệp phải theo dõi TSCĐ thuê hoạt động ở tài 

khoản ngoài bảng: TK 001 – TSCĐ thuê ngoài. 

 Các khoản thanh toán tiền thuê hoạt động ( không bao gồm chi phí dịch 

vụ, bảo hiểm và bảo dƣỡng) phải đƣợc ghi nhận là chi phí sản xuất, kinh doanh 

theo phƣơng pháp đƣờng thẳng cho suốt thời hạn thuê TSCĐ, không phụ thuộc 

vào phƣơng thức thanh toán, trừ khi áp dụng phƣơng pháp tính khác hợp lý hơn. 

SƠ ĐỒ 10 

  SƠ ĐỒ KẾ TOÁN TSCĐ THUÊ HOẠT ĐỘNG 

      TK 001 

Tăng nguyên giá TSCĐ thuê khi nhận   Giảm nguyên giá TSCĐ thuê khi 

trả 

TK 111, 112, 331        TK 627, 641, 642 

 

 Tiền thuê TSCĐ phải trả hoặc đã trả theo từng kỳ 

     TK 142, 242 

 

 Tiền thuê trả một lần    Định kỳ phân bổ tiền thuê vào 

 phải phân bổ nhiều làn   chi phí bộ phận sử dụng TSCĐ 

 

 Thuế GTGT đƣợc khấu trừ   

    TK 133 
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3.4 Kế toán cho thuê tài sản cố định. 

a. Kế toán cho thuê tài sản cố định tài chính. 

 Bên cho thuê phải ghi nhận giá trị tài sản cho thuê tài chính là khoản thu 

trên bảng cân đối kế toán bằng giá trị đầu tƣ thuần tròn hợp đồng cho thuê tài 

chính, các khoản thu về cho thuê tài chính phải đƣợc ghi nhận lại các khoản thu 

vốn gốc và doanh thu tài chính từ khoản đầu tƣ và dịch vụ của bên cho thuê. 

 Bên cho thuê phân bổ doanh thu tài chính trong suốt thời gian cho thuê 

dựa trên lãi suất thuê định kỳ cố định trên số dƣ đầu tƣ thuần cho thuê tài chính. 

Các khoản thanh toán tiền tài chính cho từng kỳ kế toán (không bao gồm chi phí 

cung cấp dịch vụ) đƣợc trừ vào đầu tƣ gộp để làm giảm đi số vốn gốc và doanh 

thu tài chính chƣa thực hiện. 

 Các chi phí trực tiếp ban đầu để tạo ra doanh thu tài chính nhƣ tiền hoa 

hồng và chi phí pháp lý phát sinh nhƣ đàm phán ký kết hợp đồng thƣờng do bên 

cho thuê chi trả và đƣợc ghi nhận ngay vào chi phí trong kỳ phát sinh hoặc đƣợc 

phân bổ dần vào chi phí theo thời hạn cho thuê tài sản phù hợp với việc ghi 

nhận doanh thu. 
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SƠ ĐỒ 11 

  SƠ ĐỒ KẾ TOÁN CHO THUÊ TSCĐ TÀI CHÍNH 

    (Hạch toán tại bên cho thuê) 

TK 211            TK 228          TK 635 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. Kế toán cho thuê TSCĐ hoạt động. 

 Bên cho thuê phải ghi nhận tài sản cho thuê hoạt động trên bảng cân đối 

kế toán theo cách phân loại tài sản của Doanh nghiệp. Doanh thu cho thuê hoạt 

động phải đƣợc ghi nhận theo phƣơng pháp đƣờng thẳng trong suốt thời hạn cho 

thuê, không phụ thuộc vào phƣơng thức thanh toán, trừ khi áp dụng phƣơng 

pháp hợp lý hơn. 

 Chi phí cho thuê hoạt động, bao gồm cả khấu hao tài sản cho thuê, đƣợc 

ghi nhận là chi phí trong kỳ phát sinh. 

 Chi phí trực tiếp ban đầu để tạo ra doanh thu từ nghiệp vụ cho thuê hoạt 

động đƣợc ghi nhận vào chi phí trong kỳ phát sinh hoặc phân bổ dần vào chi phí 

trong suốt thời hạn cho thuê phù hợp với việc ghi nhận doanh thu cho thuê hoạt 

động. 

TK 214 

TK 333 

TK 111, 112 TK 515 

Giá trị TSCĐ 

cho thuê TC 

Giá trị hao mòn 

Giá trị còn lại  của TSCĐ 

nhận lại khi ký kết hợp đồng 

Chi phí cho hoạt động 

cho thuê TC 

Thu nhập từ hoạt 

động cho thuê 

Thuế 

GTGT 
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 Khấu hao tài sản cho thuê phải dựa trên một cơ sở nhất quán với chính 

sách khấu hao của bên cho thuê áp dụng đối với những tài sản tƣơng tự và chi 

phí khấu hao đƣợc tính theo quy định của chuẩn mực kế toán “ Tài sản cố định”. 

 Bên cho thuê là Doanh nghiệp sản xuất hay Doanh nghiệp thƣơng mại ghi 

nhận doanh thu từ nghiệp vụ cho thuê hoạt động theo từng thời gian cho thuê. 

SƠ ĐỒ 12: 

   SƠ ĐỒ KẾ TOÁN CHO THUÊ TSCĐ HOẠT ĐỘNG 

TK 214          TK 635 

 

TK 111, 112 

 

TK 515                TK 111, 112, 

113 

 

TK 333.1 

 

Khấu hao TSCĐ cho thuê 

Chi phí cho thuê khác 

Doanh thu cho thuê Tổng tiền cho thuê 

Thuế GTGT phải nộp 
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V – KẾ TOÁN KHẤU HAO TÀI SẢN CỐ ĐỊNH 

1. Khái niệm về khấu hao TSCĐ 

 Trong quá trình sử dụng TSCĐ bị hao mòn dần về giá trị hiện vật. Hao 

mòn TSCĐ là hiện tƣợng khách quan làm giảm giá trị và giá trị sử dụng của 

TSCĐ. Để thu hồi đƣợc vốn đầu tƣ để tái tạo lại TSCĐ khi nó bị hƣ hỏng nhằm 

mở rộng sản xuất kinh doanh, doanh nghiệp phải tiến hành trích khấu hao bằng 

cách tính và phản ánh vào chi phí sản xuất kinh doanh trong kỳ. Thực chất khấu 

hao TSCĐ chính là sự biểu hiện bằng tiền của phần giá trị TSCĐ đã hao mòn. 

 Nhƣ vậy, có thể thấy khấu hao và hao mòn có mối quan hệ chặt chẽ với 

nhau, có hao mòn mới dẫn tới khấu hao. Nếu hao mòn mang tính tất yếu khách 

quan thì khấu hao mang tính chủ quan vì do con ngƣời tạo ra và cũng do con 

ngƣời thực hiện. Khấu hao không phản ánh chính xác phần giá trị hao mòn của 

TSCĐ khi đƣa vào sử dụng mà xuất hiện do mục đích, yêu cầu quản lý và sử 

dụng tài sản của con ngƣời. 

2. Tài khoản kế toán sử dụng 

 Để theo dõi tình hình hiện có, biến động tăng, giảm khấu hao, kế toán sử 

dụng tài khoản 214 – Hao mòn TSCĐ. Tài khoản này dùng để phản ánh giá trị 

hao mòn của toàn bộ TSCĐ hiện có tại doanh nghiệp (trừ TSCĐ thuê ngắn hạn). 

 Tài khoản 214 có kết cấu nhƣ sau: 

 + Bên nợ: giá trị hao mòn TSCĐ giảm do thanh lý TSCĐ, nhƣợng bán, 

điêu động cho đơn vị khác, góp vốn liên doanh. 

 + Bên có: giá trị hao mòn TSCĐ tăng do trích khấu hao TSCĐ. 

 + Số dƣ bên có: giá trị hao mòn lũy kế của TSCĐ hiện có tại đơn vị. 

 TK 214 có 3 tài khoản cấp 2: 
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  TK 2141: Hao mòn TSCĐ hữu hình. 

  TK 2142: Hao mòn TSCĐ thuê tài chính. 

  TK 2143: Hao mòn TSCĐ vô hình. 

3. Các phƣơng pháp tính khấu hao tài sản cố định 

 Theo thông tƣ số 203/2009/TT-BTC ngày 20 tháng 10 năm 2009 của Bộ 

trƣởng Bộ tài chính về “Hƣớng dẫn chế độ quản lý, sử dụng và trích khấu hao 

tài sản cố định”, có những phƣơng pháp trích khấu hao sau: 

3.1 Phƣơng pháp khấu hao đƣờng thẳng: 

 a. Nội dung của phƣơng pháp: 

 Tài sản cố định trong doanh nghiệp đƣợc trích khấu hao theo phƣơng 

pháp khấu hao đƣờng thẳng nhƣ sau: 

 - Xác định mức khấu hao trung bình hàng năm cho tài sản cố định theo 

công thức dƣới đây: 

 

 

 

 - Mức trích khấu hao trung bình hàng tháng bằng số khấu hao phải trích 

cả năm chia cho 12 tháng. 

 b. Trƣờng hợp thời gian sử dụng hay nguyên giá của tài sản cố định thay 

đổi, doanh nghiệp phải xác định lại mức trích khấu hao trung bình của tài sản cố 

định bằng cách lấy giá trị còn lại trên sổ kế toán chia cho thời gian sử dụng xác 

định lại hoặc thời gian sử dụng còn lại của tài sản cố định. 

Mức trích khấu hao trung bình 

hàng năm của tài sản cố định 

 

= 

Nguyên giá của tài sản cố định 

Thời gian sử dụng 
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 c. Mức trích khấu hao cho năm cuối cùng của thời gian sử dụng tài sản cố 

định đƣợc xác định là hiệu số giữa nguyên giá tài sản cố định và số khấu hao 

lũy kế đã đƣợc thực hiện đến năm trƣớc năm cuối cùng của tài sản cố định đó. 

 d. Xác định mức trích khấu hao đối với những tài sản cố định đƣa vào sử 

dụng. 

 + Cách xác định mức trích khấu hao: 

 - Căn cứ các số liệu trên sổ kế toán, hồ sơ của tài sản cố định để xác định 

giá trị còn lại trên sổ kế toán của tài sản cố định. 

- Xác định thời gian sử dụng còn lại của tài sản cố định theo công thức sau: 

    T = T2  (1 -    ) 

Trong đó: 

 T : Thời gian sử dụng còn lại của tài sản cố định 

 T1 : Thời gian sử dụng của tài sản cố định xác định theo quy định tại phụ 

lục 1 ban hành kèm theo Thông tƣ số 203/2009/TT-BTC. 

 T2 : Thời gian sử dụng của tài sản cố định theo quy định tại Phụ lục 1 ban 

hành kèm theo theo Thông tƣ số 203/2009/TT-BTC. 

 t1 : Thời gian thực tế đã trích khấu hao của tài sản cố định. 

 - Xác định mức trích khấu hao hàng năm (cho những năm còn lại của tài 

sản cố định) nhƣ sau: 

 

 

 

t1 

T1 

Mức trích khấu hao trung bình 

hàng năm của tài sản cố định 

= 
Thời gian sử dụng còn lại của TSCĐ 

Giá trị còn lại của TSCĐ 
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 - Mức trích khấu hao trung bình hàng tháng bằng số khấu hao phải trích 

cả năm chia cho 12 tháng. 

3.2 Phƣơng pháp khấu hao theo số dƣ giảm dần có điều chỉnh: 

a. Nội dung của phƣơng pháp: 

 Mức trích khấu hao tài sản cố định theo phƣơng pháp số dƣ giảm dần có 

điều chỉnh đƣợc xác định nhƣ: 

 - Xác định thời gian sử dụng của tài sản cố định: 

 Doanh nghiệp xác định thời gian sử dụng của tài sản cố định theo quy 

định tại Thông tƣ số 203/2009/TT-BTC của Bộ tài chính. 

  - Xác định mức trích khấu hao năm của tài sản cố định trong các 

năm đầu theo công thức dƣới đây: 

 

Trong đó: 

 Tỷ lệ khấu hao nhanh xác định theo công thức sau: 

 

  

 Tỷ lệ khấu hao tài sản cố định theo phƣơng pháp đƣờng thẳng xác định 

nhƣ sau: 

 

 

 

Mức trích khấu hao hàng 

năm của tài sản cố định 
= 

Giá trị còn lại của  

tài sản cố định 

Tỷ lệ khấu hao 

nhanh X 

Tỷ lệ khấu hao nhanh (%) Tỷ lệ khấu hao tài sản cố định 

theo phƣơng  pháp đƣờng thẳng 

Hệ số 

điều chỉnh 

= X 

Tỷ lệ khấu hao tài sản cố 

định theo phƣơng pháp 

đƣờng thẳng (%) 

Thời gian dụng của tài 

sản cố định 
100 

= 

X 
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 Hệ số điều chỉnh xác định theo thời gian sử dụng của tài sản cố định quy 

định tại bảng dƣới đây: 

Thời gian sử dụng của tài sản cố định Hệ số điều chỉnh (lần) 

Đến 4 năm (t ≤ 4 năm) 1,5 

Trên 4 đến 6 năm (4 năm < t ≤ 6 năm) 2,0 

Trên 6 năm (t > 6 năm) 2,5 

 

Những năm cuối, khi mức khấu hao năm xác định theo phƣơng pháp số dƣ giảm 

dần nói trên bằng (hoặc thâp hơn) mức khấu hao tính bình quân giữa giá trị còn 

lại và số năm sử dụng còn lại của tài sản cố định, thì kể từ năm đó mức khấu 

hao đƣợc tính bằng giá trị còn lại của tài sản cố định chia cho số năm sử dụng 

còn lại của tài sản cố định. 

 - Mức trích khấu hao hang tháng bằng số khấu hao phải trích cả năm chia 

cho 12 tháng. 

3.3 Phƣơng pháp khấu hao theo số lƣợng, khối lƣợng sản phẩm: 

a. Nội dung của phƣơng pháp: 

 Tài sản cố định trong doanh nghiệp đƣợc trích khấu hao theo phƣơng 

pháp khấu hao theo số lƣợng, khối lƣợng sản phẩm nhƣ sau: 

 - Căn cứ vào hồ sơ kinh tế - kỹ thuật của tài sản cố định, doanh nghiệp 

xác định tổng số lƣợng, khối lƣợng sản phẩm sản xuất theo công suất thiết kế 

của tài sản cố định, gọi tắt là sản lƣợng theo công suất thiết kế. 

 - Căn cứ tình hình thực tế sản xuất, doanh nghiệp xác định số lƣợng, khối 

lƣợng sản phẩm thực tế sản xuất hàng tháng, hàng năm của tài sản cố định. 



Trƣờng Đại học Dân Lập Hải Phòng  Khóa luận tốt nghiệp 

Sinh viên Trần Kim Hoàn – Lớp QTL501K 58 

 - Xác định mức trích khấu hao trong tháng của tài sản cố định theo công 

thức dƣới đây: 

Mức trích khấu hao  Số lƣợng sản 

trong tháng của tài  = phẩm sản xuất X  

sản cố định    trong tháng 

Trong đó: 

 

 

 

 - Mức trích khấu hao năm của tài sản cố định bằng tổng mức trích khấu 

hao của 12 tháng trong năm, hoặc tính theo công thức sau: 

 

 

 Trƣờng hợp công suất thiết kế hoặc nguyên giá của tài sản cố định thay 

đổi, doanh nghiệp phải xác định lại mức trích khấu hao của tài sản cố định. 

Mức trích khấu hao 

bình quân tính cho 

một đơn vị sản phẩm 

Mức trích khấu hao 

bình quân tính cho 

một đơn vị sản phẩm 

= 

Sản lƣợng theo công suất thiết kế 

Nguyên giá của tài sản cố định 

Mức trích khấu hao năm 

của tài sản cố định 

Số lƣợng sản phẩm sản 

xuất trong năm 

Mức trích khấu hao bình 

quân tính cho 1 đơn vị sp 
= 

x 
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4. Kế toán khấu hao TSCĐ 

 Các nghiệp vụ kế toán khấu hao TSCĐ đƣợc phản ánh theo sơ đồ sau: 

SƠ ĐỒ 13:   SƠ ĐỒ KẾ TOÁN KHẤU HAO TSCĐ 
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VI – KẾ TOÁN SỬA CHỮA TÀI SẢN CỐ ĐỊNH 

 TSCĐ đƣợc sử dụng lâu dài và đƣợc cấu thành bởi nhiều bộ phận, chi tiết 

khác nhau. Khi tham gia vào nhiều quá trình sản xuất kinh doanh, các bộ phận 

chi tiết cấu thành TSCĐ bị hao mòn, hƣ hỏng không đều nhau. Do vậy, để khôi 

phục khả năng hoạt động bình thƣờng của TSCĐ, đảo bảo an toàn trong hoạt 

động sản xuất kinh doanh, cần thiết phải tiến hành sửa chữa, thay thế những bộ 

phận, chi tiết của TSCĐ bị hao mòn, hƣ hỏng. Căn cứ vào mức độ hỏng hóc của 

TSCĐ mà doanh nghiệp chia công việc sửa chữa làm 2 loại: 

 Sửa chữa thƣờng xuyên TSCĐ: là việc sửa chữa những bộ phận, chi tiết 

nhỏ của TSCĐ. TSCĐ không phải ngừng hoạt động để sửa chữa và chi phí sửa 

chữa không lớn. 

 Sửa chữa lớn TSCĐ: là việc sửa chữa, thay thế những bộ phận, chi tiết 

nhỏ của TSCĐ, nếu không sửa chữa thì TSCĐ không hoạt động đƣợc. Thời gian 

sửa chữa dài, chi phí sửa chữa lớn. 

 Công việc sửa chữa lớn TSCĐ có thể tiến hành theo phƣơng thức tự làm 

hoặc giao thầu. 

1. Kế toán sửa chữa thƣờng xuyên TSCĐ.  

 Khối lƣợng công việc sửa chữa không nhiều, quy mô sửa chữa nhỏ, chi 

phí ít nên khi phát sinh đƣợc tập hợp trực tiếp vào cho phí kinh doanh của bộ 

phận sử dụng TSCĐ đƣợc sửa chữa. 

 SƠ ĐỒ 14: 

  SƠ ĐỒ KẾ TOÁN SỬA CHỮA THƢỜNG XUYÊN TSCĐ 

TK 334, 338, 152…  

  

TK 627, 641, 642… 

Chi phí sửa chữa thƣờng xuyên phát sinh 
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2. Kế toán sửa chữa lớn TSCĐ. 

 Sửa chữa lớn TSCĐ là loại hình sửa chữa có mức độ hƣ hỏng nặng nên 

kỹ thuật sửa chữa phức tạp, thời gian sửa chữa kéo dài và TSCĐ ngừng hoạt 

động, chi phí sửa chữa phát sinh lớn nên không thể tính hết một lần vào chi phí 

của đối tƣợng sử dụng phƣơng pháp phân bổ thích ứng. Do đó, kế toán tiến 

hành trích trƣớc vào chi phí sản xuất đều đặn hàng tháng. 
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VII – CÔNG TÁC KẾ TOÁN KIỂM KÊ ĐÁNH GIÁ LẠI TSCĐ 

 Mọi trƣờng hợp phát hiện thừa hoặc thiếu TSCĐ đều phải truy tìm 

nguyên nhân. Căn cứ vào biên bản kiểm kê TSCĐ và kết luận của hội đồng 

kiểm kê để hạch toán chính xác, kịp thời theo từng nguyên nhân cụ thể. 

 + Phát hiện thừa 

 - Nếu TSCĐ thừa do chƣa ghi sổ, kế toán phải căn cứ vào hồ sơ TSCĐ để 

ghi tăng TSCĐ tùy theo từng trƣờng hợp cụ thể. 

 + Phát hiện thiếu 

 - TSCĐ phát hiện thiếu trong kiểm kê phải đƣợc truy cứu nguyên nhân 

xác định ngƣời chịu trách nhiệm và xử lý đúng theo quy định hiện hành của chế 

độ tài chính tùy theo từng trƣờng hợp cụ thể. 

 Doanh nghiệp phải đánh giá lại TSCĐ theo mặt bằng giá của thời điểm 

đánh giá lại theo quyết định của Nhà nƣớc. Khi đánh giá lại TSCĐ hiện có, 

Doanh nghiệp phải thành lập hội đồng đánh giá lại TSCĐ, đồng thời phải xác 

định nguyên giá mới, giá trị hao mòn phải điều chỉnh tăng (giảm) so với sổ kế 

toán đƣợc làm căn cứ để ghi sổ. Chứng từ kế toán đánh giá lại TSCĐ là biên 

bản kiểm kê và đánh giá lại TSCĐ. 
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      PHẦN II 

THỰC TRẠNG TỔ CHỨC CÔNG TÁC KẾ TOÁN TÀI SẢN CỐ ĐỊNH  

          TẠI CÔNG TY CỔ PHẦN Ô TÔ KHÁCH HẢI PHÒNG 

 

I – LỊCH SỬ HÌNH THÀNH VÀ PHÁT TRIỂN CỦA CÔNG TY CỔ 

PHẦN  Ô TÔ KHÁCH HẢI PHÒNG 

 1/ Giới thiệu chung: 

       Công ty cổ phần ô tô khách Hải Phòng trực thuộc Sở Giao thông công 

chính Hải Phòng là một doanh nghiệp cổ phần chuyên kinh doanh dịch vụ vận 

tải liên tỉnh và nội tỉnh; hợp đồng du lịch lữ hành nội địa với tất cả các tổ chức 

và cá nhân ; kinh doanh xăng, dầu, gas, vật tƣ phụ tùng ô tô và phƣơng tiện vận 

tải; dịch vụ sửa chữa, lắp đặt điện lạnh ô tô các loại 

       Lúc mới thành lập Công ty với tên gọi là : “ Xí nghiệp hợp doanh ” . Từ khi 

thành lập Xí nghiệp đã đáp ứng đƣợc nhu cầu đi lại của ngƣời dân trong thành 

phố cũng nhƣ cung cấp các dịch vụ vận tải liên tỉnh. 

       Cuối năm 1990, Quốc Hội thông qua Luật Công ty, Ủy ban nhân dân Thành 

phố Hải Phòng đã có Quyết định số 391 – QĐ/UB “Về việc tách Xí nghiệp hợp 

doanh ra khỏi Công ty xe khách Hải Phòng để làm thí điểm Công ty cổ phần 

cho Thành phố”. Ngày 01/04/1991 Công ty chính thức đƣợc thành lập và lấy tên 

là: “Công ty cổ phần ô tô khách Hải Phòng ”. 

        Trụ sở Công ty cổ phần ô tô khách Hải Phòng : Số 279 Trần Nguyên Hãn – 

Lê Chân – Hải Phòng 

         Tài khoản số: 102010000207803 tại Ngân hàng công thƣơng Lê Chân 

Hải Phòng 
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         Sau 7 năm làm thí điểm cổ phần hóa Doanh nghiệp Nhà nƣớc, ngày 

08/09/1997 Ủy ban nhân dân Thành phố Hải Phòng đã có quyết định số: 

1547/QĐ-UB “ Về việc công nhận Công ty cổ phần ô tô khách Hải Phòng đã 

hoàn chỉnh việc làm thì điểm cổ phần hóa Doanh nghiệp Nhà nƣớc “, và chính 

thức chuyển Công ty cổ phần ô tô khách Hải Phòng sang hoạt động theo Luật 

Công ty. Đồng thời cho phép Công ty phát hành 18.317 cổ phần, với mệnh giá 1 

cổ phần = 100.000 VNĐ, Công ty cổ phần ô tô khách Hải Phòng đã tiến hành 

Đại hội cổ đông lần thứ 2, thông qua điều lệ hoạt động của Công ty và bầu Hội 

đồng quản trị, Ban kiểm soát theo Luật. 

 + Hội đồng quản trị Công ty gồm 7 thành viên : 3 thành viên đại diện cho 

vốn của Nhà nƣớc và 4 thành viên đại diện cho vốn của Cổ đông 

 + Ban kiểm soát Công ty gồm 3 thành viên đều là cổ đông thƣờng trong 

Công ty. 

 + Công ty đã tiền hành phát hành cổ phiếu đợt 1 gồm: 18.317 cổ phần 

Trong đó:   Nhà nƣớc có   =      722 cổ phần 

        Các cổ đông có           = 17.595 cổ phần 

 + Cổ phần của các ủy viên Hội đồng quản trị là các cổ phần có ghi danh 

và không đƣợc tự do nhƣợng bán. 

 + Cổ phần của cá cổ đông thƣờng là các cổ phần không ghi danh và đƣợc 

tự do chuyển nhƣợng. 

 - Từ đó đến nay, qua các năm sản xuất kinh doanh mặc dù gặp rất nhiều 

khó khăn, nhƣng Công ty cổ phần ô tô khách Hải Phòng đã vƣợt qua và kinh 

doanh ngày càng ổn định, phát triển. Luôn hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế, kỹ 

thuật, kế hoạch hàng năm đếu cao hơn trƣớc từ 5% đến 10%, thực hiện đầy đủ 

nghĩa vụ nộp ngân sách Nhà nƣớc. 
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 Qua hơn 10 năm hoạt động vừa phải đảm bảo sản xuất kinh doanh để tồn 

tại Công ty vừa phải mò mẫm làm thì điểm loại hình Doanh nghiệp mới cho 

Nhà nƣớc, Công ty cổ phần ô tô khách Hải phòng đã tự khẳng định đƣợc mình 

là Doanh nghiệp có mô hình quản lý hoàn toàn mới của nƣớc ta. Nó đƣợc hình 

thành lên và trƣởng thành cùng với sự bung ra của thị trƣờng. Từ đó Nhà nƣớc 

đã không ngừng hoàn thiện các cơ chế, chính sách, biện pháp, nội dung và chỉ 

đạo Doanh nghiệp Nhà nƣớc khác tiến hành cổ phần hóa, nhằm đổi mới cơ chế 

quản lý kinh tế, nhanh chóng hoa nhập nền kinh tế khu vực và Quốc tế. Giảm 

gánh nặng cho Nhà nƣớc trong việc chỉ đạo sản xuất kinh doanh nhất là khâu 

đầu tƣ vốn. Công ty cũng đang rất cần sự quan tâm, chỉ đạo cụ thể hơn nữa của 

các cấp có thẩm quyền, để giúp Công ty sản xuất kinh doanh ngày càng phát 

triển và tiến tới có đủ điều kiện để tham gia vào thị trƣờng chứng khoán, một thị 

trƣờng hoàn toàn mới mẻ ở Việt Nam. 

 + Tổng số vốn Điều lệ của Công ty đến nay: 4.939.976.000 đồng 

Trong đó: - Vốn cổ phần phổ thông là: 1.482.629.000 đồng 

 - Vốn Nhà nƣớc: 722.300.000 đồng 

 - Vốn cổ phần ƣu đãi hoàn lại: 2.734.984.000 đồng 

 + Tổng số cán bộ công nhân viên hiện nay: 175 ngƣời 

 - Trong đó: + Đại học: 11 ngƣời 

+ Trung cấp: 6 ngƣời 

 + Công nhân bậc cao: 62 ngƣời 

 + Lao động phổ thông: 96 ngƣời 

 - Tổng số phƣơng tiện (xe chở khách): 60 chiếc 
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 + Bao gồm các loại xe từ 24 đến 50 ghế ngồi, đảm bao đủ điều kiện phục 

vụ hành khách theo Nghị định 92/CP của Chính phủ (xe chất lƣợng cao, có máy 

điều hòa nhiệt độ...) 

 + Với nhiều chủng loại xe nhập ngoại, đóng mới trong nƣớc nhƣ: Xe 

Huyndai, Asia Cosmos, Hino, FB 500, Nadibus... 

2/ Quy trình sản xuất của Công ty 

 - Cũng nhƣ các Doanh nghiệp sản xuất khác, quá trình sản xuất của Công 

ty cổ phần ô tô khách Hải Phòng cũng có đầy đủ 3 yếu tố cơ bản đó là: 

 + Sức lao động: ( con ngƣời lao động) Đó là cán bộ, công nhân viên trong 

công ty bao gồm khối hành chính ( các Phòng, Ban ), khối vận tải (lái + phụ xe), 

khối sản xuất công nghiệp (xƣởng sửa chữa). 

 + Công cụ lao động: Đó là các loại phƣơng tiện vận tải hành khách, máy 

móc thiết bị. 

 + Đối tƣợng lao động: Hành khách vận chuyển 

 - Vận tải hành khách bằng ô tô có những đặc thù riêng mà các ngành sản 

xuất khách không có đó là: 

 + Sản phẩn: Ngƣời vận chuyển và Ngƣời.km. 

 + Giá trị sử dụng: Là sự di chuyển hành khách theo ý muốn của mọi 

ngƣời 

 + Đối tƣợng lao đông trong quá trình sản xuất không thay đổi về hình 

dáng kích thƣớc và tính chất hóa học, vật lý. 

 + Trong quá trình sản xuất không có nguyên vật liệu chính vì sản phẩm 

vận tải là Ngƣời.km. Nó không tồn tại dƣới hình thức hiện vật. 
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 + Địa bàn phân tán phức tạp với 20 tuyến đƣờng liên tỉnh và nội tỉnh, 

tuyến gần nhất có cự ly 15 Km, xa nhất là 500 Km. 

 + Quá trình sản xuất diễn ra từ đầu Bến này đến đầu Bến kia là kết thúc 1 

ngày xe doanh vận 

 Tức là quá trình sản xuất chính đƣợc tiến hành bên ngoài Công ty, mà chỉ 

kết thúc một vòng xe thì phƣơng tiện mới trở về Công ty. 

3/ Tổ chức bộ máy quản lý: 

 Là Công ty cổ phần có sự đóng góp vốn của 135 cổ đông, bộ máy quản lý 

của Công ty đƣợc tổ chức theo mô hình sau: 
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      Sơ đồ tổ chức bộ máy quản lý của Công ty 

              cổ phần ô tô khách Hải Phòng 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 * Nhìn qua mô hình tổ chức bộ máy quản lý của Công ty cổ phần ô tô 

khách Hải Phòng so với mô hình tổ chức bộ máy quản lý các Doanh Nghiệp 

Nhà nƣớc cho ta thấy sự dân chủ trong quản lý kinh tế đƣợc nâng cao. Ở Doanh 

nghiệp Nhà nƣớc do vốn hoàn toàn của Nhà nƣớc, nếu làm ăn thua lỗ thì Nhà 

nƣớc chịu. Nhƣng ở Công ty cổ phần vốn là của chung, lới cùng hƣởng, lỗ cùng 

chịu do vậy quyền làm chủ của từng ngƣời tham gia đƣợc đề cao và có trách 

nhiệm hơn. 

HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ 
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PHÒNG 

KINH 

DOANH 

PHÒNG TỔ 

CHỨC 

PHÁP CHẾ 

XƢỞNG 

DỊCH VỤ 

SỬA CHỮA 

PHÒNG 

TÀI VỤ 
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 Thứ hai là: Bộ máy điều hành Công ty thực sự phải mang tinh thần trách 

nhiệm trong công tác, nhiệm vụ của mình, có đầy đủ tính nhiệm thì mới đƣợc 

bầu và bổ nhiệm vào các vị trí chủ chốt trong Công ty, nếu không sau hay năm 

không hoàn thành nhiệm vụ sẽ bị miễn nhiệm. Điều đó đã hạn chế rất nhiều 

những hiện tƣợng tiêu cực trong công tác quản lý cán bộ, công nhân viên. 

 * Chiến lƣợc phát triển kinh doanh của Công ty: 

 + Giữ vững và ổn định thị trƣờng hiện có, tăng cƣờng công tác quản lý 

điều hành, mở rộng thêm luồng tuyến mới, từng bƣớc đổi mới mọi mặt và ngày 

càng phát triển. 

 + Tiếp tục bằng mọi hình thức huy động vốn cổ đông mua sắm phƣơng 

tiện, bảo toàn và phát triển vốn Nhà nƣớc và của các cổ đông, mở rộng liên 

doanh liên kết với các thanh phần kinh tế khác, nhằm tăng cƣờng năng lực sản 

xuất. 

 + Duy trì củng cố Trạm dịch vụ sửa chữa ô tô và các dịch vụ khác, tận 

dụng lợi thế mặt bằng của công ty tăng cƣờng mở rộng thêm các dịch vụ khác 

để giả quyết việc làm cho ngƣời lao động. Tăng cƣờng công tác kiểm tra đảm 

bảo an toàn lao động, an toàn giao thông, trật tự xã hội, phòng chống cháy nổ 

trong khu vực công ty. 
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4/ Tổ chức công tác kế toán: 

     SƠ ĐỒ BỘ MÁY KẾ TOÁN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 * Phòng tài vụ: Tổng hợp toàn bộ việc hạch toán của Công ty, Kế toán 

Xƣởng dịch vụ sửa chữa có trách nhiệm theo dõi tập hợp các chi phí giá thành 

sửa chữa, doanh thu Xƣởng gửi về Phòng Tài vụ Công ty 

 * Kế toán thanh toán: lái phụ xe hàng tháng về nộp lệnh, kế toán thanh 

toán có nhiệm vụ tính doanh thu, các khoản khấu trừ cho lái xe qua doanh thu 

nhƣ: Tiền lƣơng, nguyên vật liệu, săm lốp, hoàn trả vốn, khấu hao cho cổ đông, 

hoàn trả lãi cho cổ đông. 

 * Kế toán thu chi: Theo dõi tiền mặt và Ngân hàng, làm báo cáo giá thành 

 * Kế toán thu ngân (thủ quỹ): Thu tiền của lái phụ xe và làm kế toán chi 

tiết các tài khoản, công nợ. 

 * Kế toán trƣởng phụ trách chung, chỉ đạo công tác hạch toán theo chế độ 

quy định 

KẾ TOÁN TRƢỞNG 

 

KẾ TOÁN 

THANH 

TOÁN 

 

THỦ QUỸ 

 

KẾ TOÁN 

THU CHI 
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Hình thức kế toán áp dụng: 

 - Để phù hợp với hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp, trình độ kế 

toán và yêu cầu kế toán tổng hợp chứng từ ghi sổ 

 Đặc trƣng cỏ bản của hình thức kế toán chứng từ ghi sổ là: Căn cứ trực 

tiếp ghí sổ, kế toán tổng hợp chứng từ ghi sổ 

 - Ghi theo trình tự thời gian trên sổ đăng ký chứng từ ghi sổ 

 - Hình thức tổ chức công tác kế toán là tập trung: 

 + Tập trung tổng hợp sổ sách kế toán 

 + Lập báo cáo kế toán toàn doanh nghiệp 

 - Các loại sổ sách kế toán chủ yếu: 

 + Chứng từ ghi sổ 

 + Sổ đăng ký chứng từ ghi sổ 

 + Sổ cái 

 + Sổ quỹ 

 + Các sổ kế toán chi tiết 

 - Trình tự ghi chếp: 

 Hàng ngày hoặc định kỳ kế toán căn cứ chứng từ kế toán đã kiểm tra để 

lập chứng từ ghi sổ hoặc căn cứ các chứng từ kế toán đã đƣợc kiểm tra và phân 

loại để lập bảng tổng hợp, chứng từ kế toán theo từng loại nghiệp vụ. Trên cơ sở 

số liệu của bảng tổng hợp chứng từ kế toán để lập chứng từ ghi sổ. Chứng từ ghi 

sổ sau khi lập xong, chuyển cho kế toán trƣởng hoặc ngƣời phụ trách kế toán 

duyệt, rồi chuyển cho kế toán tổng hợp đăng ký vào sổ để ghi sổ và ngày vào 

chứng từ ghi sổ. 
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 Sau khi phản ánh tất cả chứng từ ghi sổ đã lập trong tháng vào sổ cái, Kế 

toán trƣởng tiến hành cộng số phát sinh nợ, số phát sinh có và số dƣ cuối tháng 

của từng tài khoản. Sau khi đối chiếu khớp đúng số liệu trên sổ cái đƣợc sử 

dụng lập bảng cân đối. 

II - CÔNG TÁC KẾ TOÁN TÀI SẢN CỐ ĐỊNH  TẠI CÔNG TY CỔ 

PHẦN Ô TÔ KHÁCH HẢI PHÒNG 

1. Tình hình trang bị và sử dụng TSCĐ tại Công ty  

 Với chức năng nhiệm vụ là kinh doanh vận tải hành khách nên TSCĐ chủ 

yếu ở đây là các máy móc thiết bị, phƣơng tiện vận tải, sân bãi… 

 Với nguồn vốn tự có từ khi mới thành lập, Công ty luôn quan tâm tới việc 

dầu tƣ trang phƣơng tiện hiện đại, phù hợp cho hoạt động sản xuất kinh doanh. 

Nên TSCĐ trong Công ty tƣơng đối đầy đủ về số lƣợng và chất lƣợng . 

 Do khối lƣợng công việc, các nhu cầu của ngƣời dân nhiều, Công ty phải 

trang bị thêm phƣơng tiện bằng nguồn vốn liên doanh liên kết, thuê tài chính 

hay nguồn vốn khác . 

Với tình hình trên , TSCĐ của Công ty phải đƣợc quản lý chặt chẽ cả về mặt giá 

trị và mặt hiện vật. việc quản lý chặt chẽ đảm bảo cho yêu cầu kinh doanh và 

phục vụ của toàn Công ty đƣợc liên tục và đạt hiệu quả cao . 

2. Phân loại tài sản tại công ty 

 + Phƣơng tiện vận tải (Ô tô khách) 

 + Phƣơng tiện phục vụ cho quản lý doanh nghiệp (máy tính) 

 * Hình thức kế toán áp dụng 
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 - Công ty thống nhất hạch toán tập trung tại phòng kế toán công ty. Với 

phƣơng châm dễ làm, dễ hiểu, dễ kiểm tra công ty lựa chọn áp dụng hình thức 

kế toán “ Chứng từ ghi sổ ”. 

 Mọi nghiệp vụ kinh tế phát sinh phản ánh ở chứng từ gốc đƣợc tập hợp 

vào bảng tổng hợp phân loại chứng từ, lập chứng từ ghi sổ, vào sổ đăng ký 

chứng từ ghi sổ, sổ kế toán tổng hợp, sổ kế toán chi tiết . 

 Công ty mở các loại sổ tổng hợp : Sổ đăng ký chứng từ ghi sổ , Sổ cái, sổ 

kế toán chi tiết : Tiền mặt, Tiền gửi ngân hàng , Sổ chi tiết các tài khoản : TK 

138, 331, 333, 338, 141, 142 … 

3. Kế toán chi tiết TSCĐ tại công ty 

 Việc hạch toán chi tiết tăng hoặc giảm và trích khấu hao TSCĐ tại công 

ty đƣợc thực hiện trên hệ thống sổ tổng hợp và sổ chi tiết tƣơng đối đầy đủ và 

đúng trình tự. Tất cả các nghiệp vụ phát sinh đƣợc phản ánh kịp thời trên cơ sở 

các chứng từ gốc hợp lệ hợp lý và hợp pháp. Công ty thực hiện lập hệ thống sổ 

chi tiết TSCĐ theo hình thức tờ rời . Công ty có nhiều loại chứng từ phù hợp, 

tạo điều kiện cho công tác quản lý. 

31. Kế toán tổng hợp tăng TSCĐ tại Công ty 

* Chứng từ sử dụng: 

- Hóa đơn GTGT 

- Giấy báo nợ, Phiếu chi 

- Thẻ TSCĐ 

- Các chứng từ khác có liên quan 

* Tài khoản sử dụng: 

- Tài khoản 211: Tài sản cố định hữu hình 
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- Các tài khoản khác có liên quan 

* Quy trình hạch toán 

Quy trình hạch toán ghi tăng TSCĐ 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

Ghi chú :  

Ghi hàng ngày  

Ghi cuối kì  

Đối chiếu, kiểm tra  

Hóa đơn GTGT, Phiếu chi, Giấy báo nợ 

Chứng từ ghi sổ 
Sổ đăng ký chứng 

từ ghi sổ 

Sổ cái tài khoản 211 

Bảng cân đối  

phát sinh 

BÁO CÁO TÀI CHÍNH 

Bảng tổng hợp chứng từ cùng nội dung Thẻ 

TSCĐ 
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Ví dụ: Ngày 15/07/2012 công ty mua 3 xe ô tô khách  phục vụ cho việc vận tải 

hành khách đƣa vào sử dụng. 

Khi mua nhận đƣợc hóa đơn GTGT 

Kế toán ghi:  Nợ TK 211: 2.597.397.000 

                      Nợ TK 133:    259.739.700 

                           Có TK 111:  2.857.136.700 
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HÓA ĐƠN GIÁ TRỊ GIA TĂNG 

Liên 2: Giao khách hàng 

Ngày 15 tháng 07 năm 2012 

 

Mẫu số: 01 GTKT3/001 

Kí hiệu: AB/12P 

Số: 0074311 

Đơn vị bán hàng: Công ty TNHH MTV ô tô 1-5 

Địa chỉ: Tổ 53, TT Đông Anh, Huyện Đông Anh, TP Hà Nội 

Số tài khoản: 0400835148 

Điện thoại:      04.8011444                                                  MS:  

Họ tên ngƣời mua hàng: 

Tên đơn vị: Công ty Cổ phần Ô tô khách Hải Phòng 

Địa chỉ: Số 279 Trần Nguyên Hãn – Lê Chân – Hải Phòng 

Số tài khoản:  102010000207803 

Hình thức thanh toán: Tiền mặt                          MS: 0200383487 

STT Tên hàng hoá, dịch vụ Đ.vị tính 
Số 

lƣợng 
Đơn giá Thành tiền 

A B C 1 2 3=1x2 

2 3 xe Ô tô khách Chiếc 3 865.799.000 2.597.397.000 

  

    

Cộng tiền hàng:                                                                                                     2.597.397.000                                                          

Thuế suất GTGT:     10% tiền thuế GTGT:                                                              259.739.700       

Tổng cộng thanh toán:                                                                                           2.857.136.700 

Số tiền viết bằng chữ: Hai tỉ tám trăm năm mƣơi bảy triệu một trăm ba mƣơi sáu ngàn bảy 

trăm đồng chẵn 

      Ngƣời mua hàng 

(Ký, ghi rõ họ tên) 

Ngƣời bán hàng 

(Ký, ghi rõ họ tên) 

Thủ trƣởng đơn vị 

(Ký, đóng dấu, ghi rõ họ tên) 
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Công ty cổ phần Ô tô khách Hải Phòng   Mẫu số 02 – TT 

Số 279 Trần Nguyên Hãn    (Ban hành theo QĐ số 15/2006/QĐ-BTC 

          ngày 20/3/2006 của Bộ trƣởng BTC) 

      

     PHIẾU CHI Số CT: 26/07 

                                                       Ngày: 15/07/2012       Nợ 211: 2.597.397.000 

                Nợ 133:    259.739.700 

                                                                                  Có 111: 2.857.136.700                    

Họ, tên ngƣời nhận tiền: Công ty TNHH MTV ô tô 1-5 

Địa chỉ: Tổ 53, TT Đông Anh, Huyện Đông Anh, TP Hà Nội 

Lý do chi: Thanh toán tiền mua 03 xe Ô tô 

Số tiền: 2.857.136.700 

Bằng chữ :  Hai tỉ tám trăm năm mƣơi bảy triệu một trăm ba mƣơi sáu ngàn 

bảy trăm đồng chẵn 

Kèm theo     : 01 chứng từ gốc 

 

Ngày 15 tháng 07 năm 2012 

Giám đốc       Kế toán trƣởng      Thủ quỹ        Ngƣời lập phiếu     Ngƣời nhận 

(Ký, họ tên)        (Ký, họ tên)          (Ký, họ tên)         (Ký, họ tên)          (Ký, họ tên) 

 

Đã nhận đủ số tiền (Viết bằng chữ): Hai tỉ tám trăm năm mƣơi bảy triệu một 

trăm ba mƣơi sáu ngàn bảy trăm đồng chẵn 

+ Tỷ giá ngoại tệ:………………………………………………………… 

+ Số tiền quy đổi:………………………………………………………… 
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THẺ TSCĐ số 142 

         Ngày lập thẻ 15/07/2012 

Căn cứ vào HĐ  số 0074311 ngày 15 tháng 07 năm 2012 

Tên ký hiệu quy cách TSCĐ: Ô tô khách 39 chỗ ngồi 

Nƣớc sản xuất: Hàn Quốc 

Bộ phận đƣa vào sử dụng:  

Năm đƣa vào sử dụng: 2012 

Công suất(diện tích thiết kế): 10240x2500x3265 

Đình chỉ sử dụng TSCĐ Ngày .....tháng ....... năm....... 

Lý do đình chỉ................. 

ĐVT: đồng 

Chứng từ 
Ghi tăng 

TSCĐ 
Giá trị hao mòn 

SH N-T Diễn giải Nguyên giá 
Năm 

2012 

Hao 

mòn 
Tổng 

0074311 15/07/2012 
Mua 03 xe 

ô tô 
2.597.397.000    

 

Ghi giảm TSCĐ chứng từ số : ............Ngày .....tháng ....... năm....... 

Lý do giảm ......................................................................................................... 

       Ngày 15 tháng 07 năm 2012. 

Ngƣời lập 

( Ký, họ tên) 

Kế toán trƣởng 

( Ký, họ tên) 

Giám đốc 

( Ký, họ tên, đóng dấu) 
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BẢNG TỔNG HỢP CHỨNG TỪ CÙNG NỘI DUNG 

Số: 02/07 

Nội dung: Chi tiền mặt 

Ngày 31 tháng 07 năm 2012 

Chứng từ 

Diễn giải 

Ghi Có TK 111, Ghi Nợ các TK 

 

Cộng 
Số 

hiệu 

Ngày 

tháng 

 

211 

 

641 642 133 ... 

... ... ... ... ... ... ... ... ... 

PC 

26/07 
15/07 

Chi tiền 

mua TSCĐ 
2.597.397.000   259.739.700  2.857.136.700                    

... ... ... ... ... ... ... ... ... 

PC 

46/07 
31/07 

Chi trả tiền 

điện thoại 

tháng 07 

 302.523  30.252  332.775 

PC 

47/07 
31/07 

Thanh toán 

tiền chi phí 

hội nghị 

  1.500.000   1.500.000 

... ... ... ... ... ... ... ... ... 

PC 

50/07 
31/07 

Chi trả tiền 

điện thoại 

tháng 07 

  1.027.776 102.778  1.130.554 

... ... ...  ... ... ... ... ... 

  Cộng 2.597.397.000 26.358.998 22.356.859 815.668.654 ... 7.995.658.115 

 

Công ty cổ phần Ô tô khách  

Hải Phòng 

Số 279 Trần Nguyên Hãn 
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CHỨNG TỪ GHI SỔ 

Số: 02/07 

Ngày 31 tháng 07 năm 2012 

 

Trích yếu 
Số hiệu tài khoản 

Số tiền Ghi chú 

Nợ Có 

... ... ... ...  

Chi tiền mua TSCĐ 211 

 

111 

 

2.597.397.000  

Chi phí bán hàng 641 111 26.358.998  

Chi phí quản lý doanh nghiệp 642 111 22.356.859  

Thuế gtgt đƣợc khấu trừ 133 111 815.668.654  

...   ...  

Cộng: × × 7.995.658.115  

 

Công ty cổ phần Ô tô khách  

Hải Phòng 

Số 279 Trần Nguyên Hãn 

Mẫu số S02a - DN 

(Ban hành theo QĐ số 15/2006/QĐ-BTC 

ngày 20/3/2006 của Bộ trưởng BTC) 
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Công ty cổ phần Ô tô khách 

Hải Phòng 

Số 279 Trần Nguyên Hãn 

Mẫu số S02b - DN 

Ban hành theo QĐ số 15/2006/QĐ-BTC 

ngày 20/3/2006 của Bộ trưởng BTC 

 

SỔ ĐĂNG KÝ CHỨNG TỪ GHI SỔ 

Năm 2012 

Chứng từ 
Số tiền 

Số hiệu Ngày tháng 

... ... ... 

01/07 31/07 8.658.642.279 

02/07 31/07 7.995.658.115 

03/07 31/07 3.995.128.627 

04/07 31/07 2.753.762.113 

… … … 

06/07 31/07 896.665.000 

07/07 31/07 8.250.709.679 

… … … 

Cộng 500.525.132.596 

 

                              Ngày 31 tháng 12 năm 2012 
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Công ty cổ phần Ô tô khách 

Hải Phòng 

Số 279 Trần Nguyên Hãn 

Mẫu số S02c1 - DN 

(Ban hành theo QĐ số 15/2006/QĐ-BTC 

ngày 20/3/2006 của Bộ trưởng BTC) 

     SỔ CÁI 

                       Tài khoản: 211 – Tài sản cố định hữu hình 

            Năm 2012 

Ngày tháng 

ghi sổ 

Chứng từ ghi sổ 

Diễn giải 
Số hiệu 

TKĐƢ 

Số tiền 

Số 

hiệu 

Ngày 

tháng 
Nợ Có 

   Số dƣ đầu kỳ:  14.198.217.891  

   Số  phát sinh:    

... ... ... ... ... ... ... 

31/07 02/07 31/07 
Mua 3 ô tô 

khách 
111 2.597.397.000  

31/07 06/07 31/07 
Giảm KH do 

thanh lý xe KIA 
214  532.165.000 

31/07 06/07 31/07 
Giá trị còn lại 

của xe 
811  364.500.000 

... ... ... ... ... ... ... 

   Cộng phát sinh:  3.330.664.990 896.665.000 

   Số dƣ cuối kỳ:  16.632.217.888  

                               

 

       Ngày 31 tháng 12 năm 2012 
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3.2 Kế toán tổng hợp giảm TSCĐ ở Công ty.    

* Chứng từ sử dụng: 

- Biên bản thanh lý 

- Hóa đơn GTGT 

- Giấy báo có, Phiếu thu 

- Các chứng từ khác có liên quan 

* Tài khoản sử dụng: 

- Tài khoản 211: TSCĐ hữu hình 

- Các tài khoản khác có liên quan 

* Quy trình hạch toán 
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Quy trình hạch toán ghi giảm TSCĐ 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

Ghi chú :  

Ghi hàng ngày  

Ghi cuối kì  

Đối chiếu, kiểm tra  

Hóa đơn GTGT, Phiếu thu, Giấy báo có 

Chứng từ ghi sổ 
Sổ đăng ký chứng 

từ ghi sổ 

Sổ cái tài khoản 211 

Bảng cân đối  

phát sinh 

BÁO CÁO TÀI CHÍNH 

Bảng tổng hợp chứng từ cùng nội dung 
Thẻ TSCĐ 
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Ví dụ: ngày 31 tháng 07 năm 2012 Công ty thanh lý 1 xe khách 35 chỗ ngồi cho 

ông Đào Văn Quang với giá bán chƣa có VAT 10%  là 364.500.000, đã thu 

bằng chuyển khoản. Biết xe khách này có nguyên giá là 896.665.000, hao mòn 

lũy kế là 532.165.000 

Kế toán định khoản: 

Nợ 214: 532.165.000 

Nợ 811: 364.500.000 

 Có 211: 896.665.000 

Nợ 112: 400.950.000 

 Có 711: 364.500.000 

 Có 3331: 36.450.000 
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Công ty Cổ phần Ô tô Khách Hải Phòng 

Số 279 Trần Nguyên Hãn 

          Cộng hoà xã hội chủ nghĩa việt nam 

      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc. 

 

Hải phòng, ngày 31 tháng 07 năm 2012.  

     

    BIÊN BẢN THANH LÝ TSCĐ 

                        Số : BB01 

                                                                                                             Nợ 214: 532.165.000 

         Nợ 811: 364.500.000 

                                                                                                             Có 211: 896.665.000 

Căn cứ  Quyết định số : 3105/ QĐ- LD ngày 31 tháng 07 năm 2012 của Công ty Cổ phần Ô 

tô khách Hải Phòng về việc thanh lý tài sản cố định. 

 I- Ban thanh lý TSCĐ gồm: 

Ông/Bà: Nghiêm Thế Anh Chức vụ: Phó Giám Đốc  Đại diện .....................Trƣởng ban 

Ông/Bà: Trần Minh Ngọc  Chức vụ: Kế toán trƣởng  Đại diện ...........................Uỷ viên 

 II- Tiến hành thanh lý TSCĐ: 

- Tên, ký mã hiệu, qui cách (cấp hạng) TSCĐ : Xe KIA 35 chỗ ngồi BKS: 16H - 2648 

- Số hiệu TSCĐ : L700027 

- Nƣớc sản xuất (xây dựng): Trung Quốc 

- Năm sản xuất : 2007   - Năm đƣa vào sử dụng: 2008 Số thẻ TSCĐ .... 

- Nguyên giá TSCĐ : 896.665.000 

- Giá trị hao mòn đã trích đến thời điểm thanh lý: 532.165.000 

- Giá trị còn lại của TSCĐ: 364.500.000 
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 III- Kết luận của Ban thanh lý TSCĐ: 

Ban thanh lý quyết định thanh lý phƣơng tiện vận tải cho ông Đào Văn Quang 

                                                                                Ngày 31 tháng 07 năm 2012 

                                                                                        Trƣởng Ban thanh lý 

                                                                                                 (Ký, họ tên) 

IV- Kết quả thanh lý TSCĐ: 

- Chi phí thanh lý TSCĐ :...........................(viết bằng chữ) ...................................... 

- Giá trị thu hồi : 364.500.000         (viết bằng chữ) Ba trăm sáu mươi tư triệu năm trăm 

nghìn đồng chẵn./ 

- Đã ghi giảm sổ TSCĐ ngày 31 tháng 07 năm 2012 

                                                                                 Ngày 31 tháng 07 năm 2012 

  Thủ trƣởng đơn vị                                                            Kế toán trƣởng 

(Ký, họ tên, đóng dấu)                                                             (Ký, họ tên) 
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Đơn vị bán hàng:.Công ty Cổ phần ô tô khách Hải Phòng   

Địa chỉ: Số 279 Trần Nguyên Hãn – Lê Chân - Hải Phòng. 

Số tài khoản: 102010000207803  

Điên thoại: 031.3869768         MST: 

Họ tên ngƣời mua hàng: Đào Văn Quang 

Tên đơn vị:  

Địa chỉ: Thái Dƣơng – Thái Thụy- Thái Bình. 

Số tài khoản: 6201600262531412 

Hình thức thanh toán: CK    MST: 

STT Tên hàng hoá, dịch vụ 
Đơn vị 

tính 
Số lƣợng Đơn giá  Thành tiền 

A B C 1 2 3 = 1x 2 

 Thu tiền thanh lý xe    364.500.000 

  

 

 

 

    

Cộng tiền hàng: 364.500.000 

Thuế suất GTGT: 10 %                   Tiền thuế GTGT: 36.450.000 

Tổng cộng tiền thanh toán 400.950.000 

Số tiền viết bằng chữ: Bốn trăm triệu chín trăm lăm mƣơi nghìn đồng chẵn./ 

Ngƣời bán hàng Ngƣời mua hàng Thủ trƣởng đơn vị 

(Đã ký) (Đã ký) (Đã ký) 

 

HOÁ ĐƠN 

 GIÁ TRỊ GIA TĂNG 

Liên 3 : Nội bộ 

Ngày 31 tháng 07  năm 2012 

Mẫu số: 01 GTKT3/001 

Kí hiệu: AB/12P 

Số: 0074352 
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     Ngày in : 31/07/2012 

     Giờ in : 14:25:33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Số tài khoản : 102010000207803 

Tên tài khoản :  CÔNG TY CP Ô TÔ KHÁCH HẢI PHÒNG 

Ngân hàng TMCP Công thƣơng Việt Nam xin trân trọng thông báo : Tài khoản của quý khách đƣợc 

ghi CÓ với nội dung sau:  

Ngày giờ hiệu lực Số Tiền Loại Tiền Diễn Giải 

31/07/2012 

14:25:33 

400.950.000 VND NH phát lệnh: CN Lê Chân-NHTMCP 

CÔNG THƢƠNG VN 

NH giữ tài khoản: CN Lê Chân-

NHTMCP CÔNG THƢƠNG VN 

Số TK: 102010000207803 

Ngƣời chuyển: Nguyễn Phú An - CN Lê 

Chân-NHTMCP CÔNG THƢƠNG VN 

Nội dung giao dịch: Thu tiền thanh lý xe 

 

 

GIẤY BÁO CÓ 
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BẢNG TỔNG HỢP CHỨNG TỪ CÙNG NỘI DUNG 

Số: 03/07 

Nội dung: Thu tiền gửi Ngân hàng 

Chứng từ 

Diễn 

giải 

Ghi Nợ TK 112, Ghi Có các TK  Cộng 

Số 

hiệu 

Ngày 

tháng 

 

511 

 

515 711 333 ...  

... ... ...  ... ... ... ... ... 

GBC 

23/07 
31/07 

Lãi 

nhập 

gốc 

 

 
756.326    756.326 

GBC 

24/07 
31/07 

Doanh 

thu bán 

vé 

66.298.361   6.629.836  72.928.197 

GBC 

25/07 
31/07 

Thu 

tiền 

thanh 

lý xe 

  364.500.000 36.450.000  400.950.000 

GBC 

26/07 
31/07 

Thu 

tiền 

thuê xe 

du lịch 

3.253.300   325.330  3.578.300 

... ... ...  ... ... ... ... ... 

  Cộng 2.662.354.122 756.326 364.500.000 302.685.412 ... 3.995.128.627 

Ngày 31 tháng 07 năm 2012 

Ngƣời lập phiếu           Kế toán trƣởng       

                   (Ký, họ tên)              (Ký, họ tên) 

Công ty cổ phần Ô tô khách  

Hải Phòng 

Số 279 Trần Nguyên Hãn 
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CHỨNG TỪ GHI SỔ 

Số: 03/07 

Ngày 31 tháng 07 năm 2012 

 

Trích yếu 
Số hiệu tài khoản 

Số tiền Ghi chú 
Nợ Có 

... ... ... ...  

Doanh thu bán hàng tháng 7 112 511 2.662.354.122  

Doanh thu hoạt động tài chính 112 515 756.326  

Thu nhập khác 112 711 364.500.000  

Thuế và các khoản  

phải nộp Nhà Nƣớc 
112 333 302.685.412  

... ... ... ...  

Cộng: × × 3.995.128.627  

 

 

 

 

 

 

 

Công ty cổ phần Ô tô khách  

Hải Phòng 

Số 279 Trần Nguyên Hãn 

Mẫu số S02a - DN 

(Ban hành theo QĐ số 15/2006/QĐ-BTC 

ngày 20/3/2006 của Bộ trưởng BTC) 
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Công ty cổ phần Ô tô khách  

Hải Phòng 

Số 279 Trần Nguyên Hãn 

Mẫu số S02a - DN 

(Ban hành theo QĐ số 15/2006/QĐ-BTC 

ngày 20/3/2006 của Bộ trưởng BTC) 

 

 

CHỨNG TỪ GHI SỔ 

Số: 06/07 

Ngày 31 tháng 07 năm 2012 

 

Trích yếu 
Số hiệu tài khoản 

Số tiền Ghi chú 

Nợ Có 

Số khấu hao đã 

trích 
214 211 532.165.000  

Giá trị còn lại của 

tài sản cố định 
811 211 364.500.000  

Cộng: × × 896.665.000  
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Công ty cổ phần Ô tô khách 

Hải Phòng 

Số 279 Trần Nguyên Hãn 

Mẫu số S02b - DN 

Ban hành theo QĐ số 15/2006/QĐ-BTC 

ngày 20/3/2006 của Bộ trưởng BTC 

 

SỔ ĐĂNG KÝ CHỨNG TỪ GHI SỔ 

Năm 2012 

 

Chứng từ 
Số tiền 

Số hiệu Ngày tháng 

... ... ... 

01/07 31/07 8.658.642.279 

02/07 31/07 7.995.658.115 

03/07 31/07 3.995.128.627 

04/07 31/07 2.753.762.113 

… … … 

06/07 31/07 896.665.000 

07/07 31/07 8.250.709.679 

… … … 

11/12 31/12 129.584.056.837 

12/12 31/12 129.584.056.837 

Cộng 500.525.132.596 

                              Ngày 31 tháng 12 năm 2012 
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Công ty cổ phần Ô tô khách Hải Phòng 

Số 279 Trần Nguyên Hãn 

Mẫu số S02c1 - DN 

(Ban hành theo QĐ số 15/2006/QĐ-BTC 

ngày 20/3/2006 của Bộ trưởng BTC) 

     SỔ CÁI 

                       Tài khoản: 211 – Tài sản cố định hữu hình 

            Năm 2012 

Ngày tháng 

ghi sổ 

Chứng từ ghi sổ 

Diễn giải 
Số hiệu 

TKĐƢ 

Số tiền 

Số 

hiệu 

Ngày 

tháng 
Nợ Có 

   Số dƣ đầu kỳ:  14.198.217.891  

   Số  phát sinh:    

... ... ... ... ... ... ... 

31/07 02/07 31/07 
Mua 3 ô tô 

khách 
111 2.597.397.000  

31/07 06/07 31/07 

Giảm KH do 

thanh lý xe 

KIA 

214  532.165.000 

31/07 06/07 31/07 
Giá trị còn lại 

của xe 
811  364.500.000 

... ... ... ... ... ... ... 

   Cộng phát sinh:  3.330.664.990 896.665.000 

   Số dƣ cuối kỳ:  16.632.217.888  

                               

Ngày 31 tháng 12 năm 2012 
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3.3 Kế toán tổng hợp khấu hao TSCĐ ở Công ty. 

* Khái niệm khẩu hao TSCĐ 

Hạch toán hao mòn TSCĐ đƣợc phản ánh trên TK 214. Tài khoản này dùng để 

phản ánh giá trị hao mòn của TSCĐ trong thời hạn sử dụng do trích khấu hao 

TSCĐ và những khoản tăng giảm hao mòn khác 

* Nguyên tắc  kế toán hao mòn TSCĐ- TK214 

Mọi TSCĐ của doanh nghiệp đều đƣợc huy động và sử dụng và đều phải trích 

khấu hao cơ bản, thu hồi đủ vốn trên cơ sở tính đúng, tính đủ nguyên giá TSCĐ. 

Các trƣờng hợp không trích khấu hao cơ bản doanh nghiệp phải chấp hành theo 

đúng quy định quản lý hiện hành của nhà nƣớc. 

Đối với các loại TSCĐ đó tính đủ khấu hao cơ bản thì không trích khấu hao nữa 

Đối với TSCĐ vô hình phải tùy thời gian phát huy hiệu quả của từng TSCĐ  để 

trích khấu hao cơ bản tính từ khi đƣa TSCĐ vào hoạt động 

Đối với TSCĐ thuê tài chính, trong quá trình sử dụng bên đi thuê phải trích 

khấu hao cơ bản trong thời gian thuê theo hợp đồng tính vào chi phí kinh doanh, 

đảm bảo thu hồi vốn. Bên cho thuê phải tính chi phí đầu tƣ tài chính theo mức 

khấu hao của TSCĐ cho thuê 

Đối với TSCĐ đầu tƣ mua sắm bằng nguồn kinh phí sự nghiệp, kính phí dự án, 

bằng quỹ phúc lợi khi hoàn thành dùng vào hoạt động sự nghiệp, dự án hoặc 

dùng vào hoạt động văn hóa, phúc lợi thì không trích khấu hao vào chi phí sản 

xuất kinh doanh mà chỉ tính hao mòn TSCĐ 

* Phương pháp khấu hao 

TSCĐ của doanh nghiệp có nhiều thứ , nhiều loại khác nhau, cho nên các doanh 

nghiệp phải xác định phƣơng pháp tính khấu hao phù hợp với từng TSCĐ. Tuy 

nhiên , các phƣơng pháp khấu hao sẽ cho hết quả khác nhau về chi phí khấu hao 



Trƣờng Đại học Dân Lập Hải Phòng  Khóa luận tốt nghiệp 

Sinh viên Trần Kim Hoàn – Lớp QTL501K 96 

TSCĐ và qua đó ảnh hƣởng đến thu nhập chịu thuế của doanh nghiệp. Do vậy, 

việc vận dụng phƣơng pháp khấu hao TSCĐ phải nằm trong khuôn khổ quy 

định chủa Nhà nƣớc. 

* Phƣơng pháp khấu hao đƣờng thẳng 

Mức khấu hao TSCĐ  = Mức KH TSCĐ   + Mức KH TSCĐ   -   Mức KH TSCĐ 

phải trích trong kỳ     đã trích kỳ trƣớc         tăng trong kỳ   giảm trong kỳ 

Hiện nay việc tính khấu hao TSCĐ trong doanh nghiệp nhà nƣớc đƣợc thực 

hiện theo thông tƣ số 203/2009/TT-BTC ngày 20/10/2009 của Bộ tài chính.  

Mức trích khấu hao TSCĐ = Nguyên giá TSCĐ x tỉ lệ khấu hao trong kỳ 

Trích hàng tháng                                    12 tháng 
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* Quy trình hạch toán 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

Ghi chú :  

Ghi hàng ngày  

Ghi cuối kì  

Đối chiếu, kiểm tra  

 

 

 

 

 

 

Bảng tính và phân bổ khấu hao 

Chứng từ ghi sổ 

Sổ đăng ký chứng 

từ ghi sổ Sổ cái tài khoản 214 

Bảng cân đối  

phát sinh 

BÁO CÁO TÀI CHÍNH 
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Công ty Cổ phần Ô tô khách Hải Phòng  

Địa chỉ: Số 279 Trần Nguyên Hãn  

   BẢNG TÍNH VÀ PHÂN BỔ KHẤU HAO TSCĐ TẠI CÔNG TY 

    Tháng 7 năm 2012 

STT Chỉ tiêu 

Số 

năm 

sử 

dụng 

Nguyên giá Số khấu hao 
Tập hợp chi 

phí SXC 

Chi phí bán 

hàng 

Chi phí quản 

lý DN 

I 

Số khấu hao 

đã trích 

tháng trƣớc 

 14.198.217.891 118.318.482 115.637.158 1.236.995 1.444.329 

II 

Số khấu hao 

tăng tháng 

này 

 2.597.397.000 - - - - 

1 Mua ô tô  2.597.397.000 - - - - 

III 

Số khấu hao 

giảm tháng 

này 

 896.665.000 7.472.208 7.472.208   

1 
Thanh lý 

TSCĐ 
 896.665.000 7.472.208 7.472.208 - - 

IV 

Số khấu hao 

phải trích 

tháng này 

 15.898.949.891 110.846.274 108.164.950 1.236.995 1.444.329 

 

   Ngày 31 tháng 07 năm 2012
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   CHỨNG TỪ GHI SỔ 

    Số: 10/07 

     Ngày 31 tháng 07 năm 2012 

 

Trích yếu 

Số hiệu tài 

khoản Số tiền 

Nợ Có 

Trích KH tại PXSC 627 214 108.164.950 

Trích KH tại BPBH 641 214 1.236.995 

Trích KH tại BP QLDN 642 214 1.444.329 

Cộng:   110.846.274 

 

Công ty cổ phần Ô tô khách Hải Phòng 

Số 279 Trần Nguyên Hãn 

Mẫu số S02a - DN 

(Ban hành theo QĐ số 15/2006/QĐ-BTC 

ngày 20/3/2006 của Bộ trưởng BTC) 
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Công ty cổ phần Ô tô khách 

Hải Phòng 

Số 279 Trần Nguyên Hãn 

Mẫu số S02b - DN 

Ban hành theo QĐ số 15/2006/QĐ-BTC 

ngày 20/3/2006 của Bộ trưởng BTC 

 

SỔ ĐĂNG KÝ CHỨNG TỪ GHI SỔ 

Năm 2012 

 

Chứng từ 

Số tiền 

Số hiệu Ngày tháng 

... ... ... 

01/07 31/07 8.658.642.279 

02/07 31/07 7.995.658.115 

03/07 31/07 3.995.128.627 

… … … 

10/07 31/07 110.846.274 

… … … 

11/12 31/12 129.584.056.837 

12/12 31/12 129.584.056.837 

Cộng 500.525.132.596 

 

                              Ngày 31 tháng 12 năm 2012 
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Công ty cổ phần ô tô khách Hải 

Phòng 

Số 279 Trần Nguyên Hãn HP 

Mẫu số S02c1 - DN 

(Ban hành theo QĐ số 15/2006/QĐ-BTC 

ngày 20/3/2006 của Bộ trƣởng BTC) 

SỔ CÁI TÀI KHOẢN 

Tài khoản: 214 –  Hao mòn tài sản cố định 

Năm 2012 

                                 

  

CTGS 
Diễn giải TK đ/ƣ 

Số phát sinh 

Số 

hiệu 
NT Nợ Có 

  Số dƣ đầu năm   7.976.708.323 

  Số phát sinh trong kỳ    

… … … … … … 

06/07 31/07 Số khấu hao đã trích 211 532.165.000  

10/07 31/07 Trích KH tại PXSC 627  108.164.950 

10/07 31/07 Trích KH tại BPBH 641  1.236.995 

10/07 31/07 Trích KH tại BP QLDN 642  1.444.329 

… … … … …  

  Cộng phát sinh  532.165.000 1.333.347.000 

  Số dƣ cuối năm   8.777.890.323 

                                   Ngày 31 tháng 12 năm 2012 

Người ghi sổ                Kế toán trưởng                
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3.4  Kế toán sửa chữa TSCĐ tại công ty 

 Sửa chữa TSCĐ là việc duy trì , bảo dƣỡng, sửa chữa những hƣ hỏng 

phát sinh trong quá trình hoạt động nhằm khôi phục lại năng lực hoạt động bình 

thƣờng của TSCĐ  

 Trong quá trình tham gia vào hoạt động sản xuất dịch vụ, TSCĐ bị hao 

mòn dần và hƣ hỏng từng chi tiết bộ phận 

 Để duy trì và tiếp tục sử dụng TSCĐ hoạt động bình thƣờng, khôi phục 

duy trì năng lực hoạt động TSCĐ cần tiến hành sửa chữa thay thế những bộ 

phận chi tiết của TSCĐ bị hƣ hỏng 

 Căn cứ vào quy mô, tính chất công việc sửa chữa cũng nhƣ mức độ chi 

phí sửa chữa và khả năng thực hiện mà doanh nghiệp có thể tiến hành sửa chữa 

TSCĐ theo phƣơng thức tự làm hoặc thuê ngoài 

 Kế toán sử dụng TK 241( TK 2413- sửa chữa lớn TSCĐ) 
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Quy trình hạch toán sửa chữa TSCĐ 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

Ghi chú :  

Ghi hàng ngày  

Ghi cuối kì  

Đối chiếu, kiểm tra  

Biên bản giao nhận, Phiếu chi, GBC 

Chứng từ ghi sổ 
Sổ đăng ký chứng 

từ ghi sổ 

Sổ cái tài khoản 241 

Bảng cân đối  

phát sinh 

BÁO CÁO TÀI CHÍNH 

Bảng tổng hợp chứng từ cùng nội dung Thẻ 

TSCĐ 
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Công ty Cổ phần Ô tô khách Hải Phòng Mẫu số 04-TSCĐ 

Biên bản giao nhận TSCĐ sửa chữa lớn đã hoàn thành    
    Số 001/07   

Ngày 31 tháng 07 năm 2012 

Căn cứ quyết định số…..ngày …..tháng …..năm 2012 của Giám đốc Công ty 

Cổ phần Ô tô khách Hải Phòng. 

Chúng tôi gồm có : 

Ông : Nguyễn Thế Hữu  Đại diện đơn vị sửa chữa 

Ông Nguyễn Trọng Hiển   Đại diện đơn vị có tài sản 

Đã kiểm nhận công việc sửa chữa lớn TSCĐ nhƣ sau : 

Tên ký hiệu TSCĐ : Xe ô tô Huyndai 

Số hiệu : 034  Số thẻ TSCĐ : 45 

Bộ phận quản lý sử dụng : 

Thời gian sử dụng từ ngày 26/04/2012 đến 31/07/2012 các bộ phận sửa chữa 

gồm có: 

Tên bộ phận 

sửa chữa 

Nội dung công 

việc sửa chữa 

Giá dự 

toán 

Chi phí 

thực tế 

Kết quả kiểm 

tra 

1 2 3 4 5 

-Thay dầu Thay toàn bộ dầu 

máy 

 

9.000.000 

 

 

9.000.000 

 

 

Đạt yêu cầu kỹ 

thuật 

 

Kết luận : Công việc sửa chữa hoàn thành đảm bảo yêu cầu kỹ thuật máy đã qua 

vận hành chạy thử đồng ý thanh toán hết số kinh phí sửa chữa còn lại cho xƣởng 

sửa chữa. 

Kế toán trƣởng Đơn vị nhận Đơn vị giao 
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Công ty cổ phần Ô tô khách 

Hải Phòng 

Số 279 Trần Nguyên Hãn 

Mẫu số 02 – TT 

(Ban hành theo QĐ số 15/2006/QĐ-BTC 

ngày 20/3/2006 của Bộ trƣởng BTC) 

     PHIẾU CHI Số CT: 45/07 

                                                       Ngày: 31/07/2012       Nợ 241: 9.000.000 

                                                                                  Có 111: 9.000.000                    

Họ, tên ngƣời nhận tiền: Xƣởng sửa chữa 

Địa chỉ: Số 279 Trần Nguyên Hãn 

Lý do chi: Thanh toán tiền sửa chữa xe Ô tô 

Số tiền: 9.000.000 

Bằng chữ :  Chín triệu đồng chẵn 

Kèm theo     : 01 chứng từ gốc 

Ngày 31 tháng 07 năm 2012 

Giám đốc       Kế toán trƣởng      Thủ quỹ        Ngƣời lập phiếu     Ngƣời nhận 

(Ký, họ tên)        (Ký, họ tên)          (Ký, họ tên)         (Ký, họ tên)          (Ký, họ tên) 

 

Đã nhận đủ số tiền (Viết bằng chữ): Chín triệu đồng chẵn  

+ Tỷ giá ngoại tệ:………………………………………………………… 

+ Số tiền quy đổi:………………………………………………………… 
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          BẢNG TỔNG HỢP CHỨNG TỪ CÙNG NỘI DUNG 

 

Số: 02/07 

Nội dung: Chi tiền mặt 

Ngày 31 tháng 07 năm 2012 

Chứng từ 

Diễn giải 

Ghi Có TK 111, Ghi Nợ các TK 

 

Cộng 
Số 

hiệu 

Ngày 

tháng 

 

241 

 

641 642 133 ... 

... ... ... ... ... ... ... ... ... 

PC 

45/07 
31/07 

Chi tiền 

sửa chữa 

TSCĐ 

9.000.000     9.000.000 

PC 

46/07 
31/07 

Chi trả tiền 

điện thoại 

tháng 07 

 302.523  30.252  332.775 

PC 

47/07 
31/07 

Thanh toán 

tiền chi phí 

hội nghị 

  1.500.000   1.500.000 

... ... ... ... ... ... ... ... ... 

PC 

50/07 
31/07 

Chi trả tiền 

điện thoại 

tháng 07 

  1.027.776 102.778  1.130.554 

... ... ...  ... ... ... ... ... 

  Cộng 9.000.000 26.358.998 22.356.859 815.668.654 ... 7.995.658.115 

 

  

Công ty cổ phần Ô tô khách Hải Phòng 

Số 279 Trần Nguyên Hãn 
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Công ty cổ phần Ô tô khách 

Hải Phòng 

Số 279 Trần Nguyên Hãn 

Mẫu số S02b - DN 

(Ban hành theo QĐ số 15/2006/QĐ-BTC 

ngày 20/3/2006 của Bộ trưởng BTC) 

    

CHỨNG TỪ GHI SỔ 

Số: 02/07 

Ngày 31 tháng 07 năm 2012 

Trích yếu 

Số hiệu tài khoản 

Số tiền Ghi chú 

Nợ Có 

... ... ... ...  

Chi tiền sửa chữa TSCĐ 241 

 

111 

 

9.000.000  

Chi phí bán hàng 641 111 26.358.998  

Chi phí quản lý doanh nghiệp 642 111 100.325.689  

Thuế gtgt đƣợc khấu trừ 133 111 815.668.654  

...   ...  

Cộng: × × 7.995.658.115  
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Công ty cổ phần Ô tô khách Hải Phòng 

Số 279 Trần Nguyên Hãn 

Mẫu số S02b - DN 

(Ban hành theo QĐ số 15/2006/QĐ-BTC 

ngày 20/3/2006 của Bộ trưởng BTC) 

 

SỔ ĐĂNG KÝ CHỨNG TỪ GHI SỔ 

Năm 2012 

Chứng từ 

Số tiền 

Số hiệu Ngày tháng 

... ... ... 

01/07 31/07 8.658.642.279 

02/07 31/07 7.995.658.115 

03/07 31/07 3.995.128.627 

04/07 31/07 2.753.762.113 

… … … 

06/07 31/07 896.665.000 

07/07 31/07 8.250.709.679 

… … … 

11/12 31/12 129.584.056.837 

12/12 31/12 129.584.056.837 

Cộng 500.525.132.596 

                              Ngày 31 tháng 12 năm 2012 
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Công ty cổ phần Ô tô khách 

Hải Phòng 

Số 279 Trần Nguyên Hãn 

Mẫu số S02c1 - DN 

(Ban hành theo QĐ số 15/2006/QĐ-BTC 

ngày 20/3/2006 của Bộ trưởng BTC) 

    SỔ CÁI 

                       Tài khoản: 241 – Sửa chữa TSCĐ 

    Năm 2012 

Ngày tháng 

ghi sổ 

Chứng từ ghi 

sổ 

Diễn giải 
Số hiệu 

TKĐƢ 

Số tiền 

Số 

hiệu 

Ngày 

tháng 
Nợ Có 

   Số dƣ đầu kỳ:    

   Số  phát sinh:    

... ... ... ... ... ... ... 

31/07 02/07 31/07 
Sửa chữa xe Ô 

tô 
111 9.000.000  

31/08 02/08 31/08 
Sửa chữa xe Ô 

tô 
111 15.500.000  

30/09 02/09 30/09 
Sửa chữa xe Ô 

tô 
111 12.323.000  

… … … … … … … 

   Cộng phát sinh:    

   Số dƣ cuối kỳ:    

                              Ngày 31 tháng 12 năm 2012 
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PHẦN III : MỘT SỐ NHẬN XÉT NHẰM HOÀN THIỆN 

CÔNG TÁC KẾ TOÁN TÀI SẢN CỐ ĐỊNH  

TẠI CÔNG TY CỔ PHẦN Ô TÔ KHÁCH HẢI PHÒNG 

 

I – Một số nhận xét về công tác kế toán tại Công ty Cổ phần Ô tô khách 

Hải Phòng. 

1. Đánh giá những ƣu điểm của công tác kế toán tại Công ty Cổ phần Ô tô 

khách Hải Phòng 

1.1 Về bộ máy quản lý 

Công ty đã xây dựng bộ máy quản lý theo mô hình trực tuyến chức năng 

và hạch toán phù hợp với nhu cầu của nền kinh tế thị trƣờng. Ngoài chức năng, 

nhiệm vụ của mình, các phòng còn giúp đỡ nhau hoàn thành tốt nhiệm vụ đƣợc 

giao. Chính sự thống nhất trong công tác quản lý giữa các phòng ban trong công 

ty cũng nhƣ các phần hành kế toán trong bộ máy kế toán đã góp phần nâng cao 

hiệu quả quản lý của Ban lãnh đạo công ty. 

1.2. Bộ máy kế toán 

1.2.1. Về tổ chức bộ máy kế toán 

Trong những năm qua, ban lãnh đạo và đội ngũ lao động trong công ty 

không ngừng cố gắng khắc phục những khó khăn để hoạt động kinh doanh có 

hiệu quả. Có đƣợc những thành quả đó phải kể tới sự đóng góp không nhỏ của 

bộ máy kế toán đã cung cấp những thông tin chính xác góp phần giúp công ty 

có định hƣớng đúng trong thời điểm khó khăn của công ty. 

Công ty áp dụng mô hình bộ máy kế toán tập trung, phù hợp với quy mô 

và đặc điểm hoạt động kinh doanh của công ty nên công việc đƣợc phân bổ 

đồng đều ở các khâu, kịp thời cập nhật số liệu kế toán. Mỗi kế toán viên đảm 
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nhận từng phần hành kế toán khác nhau, phù hợp với trình độ năng lực của mỗi 

ngƣời và yêu cầu quản lý của công ty, đảm bảo nguyên tắc chuyên môn hóa. 

Đồng thời các nhân viên kế toán có mối quan hệ qua lại chặt chẽ, cùng chịu sự 

quản lý của kế toán trƣởng đã góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của từng 

nhân viên trong phòng. 

1.2.2. Về công tác kế toán nói chung 

 - Về hệ thống chứng từ kế toán: Chứng từ kế toán vừa là cơ sở hạch toán 

vừa là cơ sở pháp lý cho các nghiệp vụ kinh tế phát sinh. Chế độ chứng từ kế 

toán đƣợc Công ty chấp hành nghiêm chỉnh theo đúng quy định và hƣớng dẫn 

của Bộ tài chính và công ty. Quá trình luân chuyển chứng từ đƣợc kiểm tra chặt 

chẽ, an toàn. Sau khi luân chuyển, chứng từ đƣợc lƣu trữ ở hồ sơ từng bộ phận 

riêng biệt tạo thuận lợi cho công việc kiểm tra, đối chiếu khi cần thiết. Việc lập, 

luân chuyển và lƣu trữ chứng từ đƣợc thực hiện theo đúng quy định của chế độ 

kế toán hiện hành. 

 - Về hệ thống sổ sách kế toán: Công ty áp dụng các hình thức kế toán 

thích hợp với năng lực, trình độ và điều kiện kỹ thuật tính toán cũng nhƣ yêu 

cầu quản lý của công ty, giúp cho việc kiểm soát thông tin đảm bảo đƣợc yêu 

cầu đề ra. Việc sử dụng hình thức “Chứng từ ghi sổ” để phản ánh các nghiệp vụ 

kế toán rất phù hợp với kế toán máy, thuận tiện cho việc chuyên môn hoá đƣợc 

lao động, trên cơ sở phân công lao động. Hình thức sổ kế toán chứng từ ghi sổ 

có ƣu điểm cơ bản là ghi chép đơn giản, kết cấu sổ dễ ghi, thống nhất cách thiết 

kế sổ nhật ký và sổ cái, số liệu kế toán dễ đối chiếu, dễ kiểm tra.  

 - Về quy trình hạch toán kế toán: Cán bộ trong phòng kế toán đã tổ chức 

vận dụng đúng đắn, nghiêm chỉnh các chính sách, thể lệ chế độ về kế toán trong 

công tác hạch toán kế toán. Do vậy, công tác kế toán của Công ty đạt đƣợc hiệu 

quả khá cáo. Các thông tin về tình hình hoạt động của Công ty đƣợc phản ánh 

nhanh chóng, kịp thời, tạo điều kiện cho ban lãnh đạo Công ty đề ra các phƣơng 
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án hoạt động kinh doanh kịp thời, giúp cho hoạt động quản lý kinh tế đạt hiệu 

quả cao. 

1.3 Ƣu điểm về kế toán Tài sản cố định (TSCĐ) tại Công ty 

      Trong điều kiện cách mạng khoa học kỹ thuật và công nghệ ngày càng 

phát triển mạnh mẽ, xuất phát từ đặc thù kinh doanh của ngành, công ty cũng 

vƣơn lên đầu tƣ đổi mới trang thiết bị máy móc hiện đại, nâng cao trình độ cho 

đội ngũ cán bộ công nhân viên, tổ chức tốt công tác sản xuất kinh doanh.Do đó 

công ty luôn chú trọng tới phần hành kế toán TSCĐ. 

  Việc phân loại tài sản cố định thành 5 loại: Nhà cửa vật kiến trúc, phƣơng 

tiện vận tải, dụng cụ quản lý, tài sản cố định khác tuy chƣa thực sự cụ thể và 

chƣa đƣợc tối ƣu nhƣng vẫn giúp ngƣời xem báo cáo tài chính nhận biết đƣợc 

cơ cấu tài sản cố định của công ty cũng nhƣ giúp công ty biết đƣợc tỷ trọng của 

từng loại tài sản cố định trong tổng số tài sản cố định đang dùng trong kinh 

doanh là bao nhiêu. 

      Kế toán chi tiết tài sản cố định với việc mở thẻ TSCĐ, sổ TSCĐ, sổ chi 

tiết tăng giảm TSCĐ đó đảm bảo theo dõi đầy đủ các đặc trƣng của tài sản cố 

định về năm sản xuất, năm sử dụng, nguyên giá, giá trị hao mòn... giúp cho kế 

toán quản lý chi tiết TSCĐ đƣợc chặt chẽ và có hiệu quả. 

 Công ty đã thực hiện đầy đủ thủ tục chứng từ làm cơ sở cho hạch toán kế 

toán nói chung và kế toán TSCĐ nói riêng. Đối với kế toán TSCĐ, kế toán đã 

đảm bảo việc thực hiện trích lập, hạch toán chính xác kịp thời số khấu hao vào 

đối tƣợng chịu chi phí và giá trị hao mòn của TSCĐ.  

      Công ty đã thực hiện tốt chế độ kiểm kê định kỳ tài sản, thực hiện tốt chế 

độ báo cáo kế toán TSCĐ theo quy định của ngành và của Nhà nƣớc. Những 

Thông tƣ, Quyết định thƣờng xuyên đƣợc kế toán nắm vững và vận dụng vào 

công tác hạch toán TSCĐ. Nhân viên kế toán tại công ty với trình độ vững vàng 
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luôn nhanh chóng thích ứng và có những thay đổi  trong hạch toán kế toán để 

phù hợp với những thay đổi của chế độ. 

2. Đánh giá những hạn chế còn tồn tại trong công tác kế toán TSCĐ tại 

Công ty Cổ phần Ô tô khách Hải Phòng 

 Bên cạnh những ƣu điểm nêu trên công tác kế toán tại Công ty Cổ phần Ô 

tô khách Hải Phòng còn một số mặt hạn chế: 

2.1 Về công tác kế toán nói chung 

 Do sự thay đổi thƣờng xuyên của chế độ kế toán tài chính, việc áp dụng 

nhất quán các chính sách của Bộ tài chính luôn luôn bị biến động dãn đến thời 

gian chƣa kịp thời, mất nhiều công đoạn, ảnh hƣởng đến tình hình cập nhật và 

nắm bắt thông tin còn hạn chế. 

 Phòng kế toán của Công ty nhìn chung các nhân viên đều là những ngƣời 

có trình độ, kinh nghiệm và chuyên môn vững vàng, đáp ứng đƣợc tốt về mặt 

chất lƣợng nhƣng lại không tốt về mặt số lƣợng. Lý do vì mô hình kế toán tập 

trung tại Công ty tuy thuận tiện cho hoạt động kiểm tra của Công ty nhƣng lại 

cần một số lƣợng nhân viên kế toán đông, khối lƣợng công việc nhiều, áp lực 

công việc lớn. Vì vậy mà các nhân viên kế toán trong Công ty phải kiêm nhiệm 

nhiều công việc cùng một lúc. 

Bên cạnh đó, Công ty chƣa sử dụng phần mềm kế toán dẫn đến hiệu quả 

công việc chƣa cao. Mặc dù Công ty đã ứng dụng công nghệ thông tin trong 

công tác kế toán, cụ thể là đã trang bị máy vi tính cho phòng kế toán, song việc 

ứng dụng mới chỉ dừng lại ở việc tính toán số liệu trên excel, lƣu trữ tài liệu, 

công tác kế toán vẫn còn dựa vào lối hạch toán thủ công truyền thống, vẫn chƣa 

giảm bớt thời gian trong khâu lập sổ sách cũng nhƣ các báo cáo kế toán. 
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2.2. Về công tác hạch toán kế toán TSCĐ trong Công ty 

 Về kế toán chi tiết tài sản cố định hữu hình: Công ty chỉ đánh số theo đặc 

trƣng kỹ thuật cuả TSCĐ mà không đánh số theo bộ phận quản lý và sủ dụng. 

      Công ty chƣa áp dụng mở sổ chi tiết để theo dõi TSCĐ. Nhƣ vậy công ty 

sẽ không thể theo dõi một cách chặt chẽ, kịp thời, tăng cƣờng và ràng buộc 

trách nhiệm vật chất của các bộ phận và cá nhân trong việc bảo quản và sử dụng 

TSCĐ. 

 Về kế toán sủa chữa lớn TSCĐ hữu hình: Hiện nay, Công ty không tiến 

hành trích trƣớc chi phí sửa chữa lớn TSCĐ nên quá trình sửa chữa lớn ở Công 

ty thƣờng kéo dài do Công ty gặp khó khăn trong việc tìm nguồn chi phí sửa 

chữa lớn TSCĐ. 

 Về kế toán khấu hao TSCĐ: Hiện nay ở công ty có nhiều tài sản tuy đã 

hết thời gian khấu hao nhƣng vẫn còn sử dụng và có xu hƣớng là tỷ trọng ngày 

càng lớn chứng tỏ rằng phƣơng pháp khấu hao đƣợc áp dụng và việc tổ chức 

công tác kế toán để xác định mức khấu hao là chƣa phù hợp. Nếu những tài sản 

đó hết khấu hao và vẫn tham gia vào sản xuất mà không phải trích khấu hao thì 

đƣơng nhiên chỉ tiêu mức khấu hao hàng năm sẽ nhỏ, điều không hợp lý này 

dẫn tới cơ cấu chi phí và giá thành sẽ thay đổi, lợi nhuận thay đổi… gây khó 

khăn lớn cho việc phân tích hoạt động kinh tế bởi vỡ khi tính các chỉ tiêu đánh 

giá hiệu quả sản xuất có liên  quan đến TSCĐ nhƣ: số vòng quay của TSCĐ, tỷ 

suất lợi nhuận tính trên tổng tài sản…sẽ không đƣợc chính xác, số liệu phân tích 

sẽ kém ý nghĩa kinh tế. 
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II - Một số kiến nghị đề xuất nhằm hoàn thiện công tác “ Kế toán tài sản cố 

định “ tại Công ty cổ phần ô tô khách Hải Phòng 

 Trong một thời gian ngắn thực tập tại Phòng kế toán Công ty Cổ phần Ô 

tô khách Hải Phòng, em đã đƣợc tiếp cận và có sự nhìn nhận thực tế hơn đối với 

công tác kế toán của một Doanh nghiệp. Thực trạng kế toán TSCĐ tại Công ty 

thì nhìn chung công tác quản lý, hạch toán TSCĐ trong Công ty là khá tốt, tuân 

thủ theo quy định kế toán hiện hành. Tuy nhiên bên cạnh đó còn tồn tại một số 

vấn đề trong kế toán TSCĐ cần hoàn thiện để nâng cao hiệu quả kinh doanh.  

1. Sự cần thiết phải hoàn thiện 

  Ngày nay, kế toán không chỉ làm công tác tính toán ghi chép đơn thuần 

về tài sản và sự vận động của tài sản mà nó còn là một bộ phận chủ yếu của hệ 

thống thông tin, là công cụ quản lý thiết yếu. Dựa trên những thông tin trung 

thực, chính xác nhà quản trị mới có thể đƣa ra đƣợc những quyết định kinh 

doanh hữu hiệu nhất. Nhƣ vậy về mặt sử dụng thông tin, kế toán là một công cụ 

không thể thiếu trong công cụ quản lý kinh doanh có hiệu quả, giúp nhà quản lý 

đánh giá đƣợc các hoạt động của mọi tổ chức, mọi Doanh nghiệp. 

  Hoàn thiện quá trình này sẽ giúp cho khối lƣợng công việc kế toán đƣợc 

giảm nhẹ, hệ thống sổ sách đơn giản, dễ ghi chép, đối chiếu, xác định chính xác 

thời điểm phát sinh nghiệp vụ kinh tế… tạo điều kiện cho việc lên các báo cáo 

tài chính cuối kỳ đảm bảo cung cấp đầy đủ thông tin kinh tế cho các đối tƣợng 

quan tâm. 

 Quá trình này đƣợc hoàn thiện sẽ giúp cho việc tổ chức chứng từ ban đầu 

và quá trình luân chuyển chứng từ đƣợc dễ dàng, tiết kiệm đƣợc chi phí và thời 

gian tạo điều kiện thuận lợi cho công tác kế toán cuối kỳ để phản ánh một cách 

chính xác, trung thực, đầy đủ tình hình kinh doanh của Doanh nghiệp để từ đó 

xác định chính xác đƣợc hiệu quả của một kỳ kinh doanh và tình hình tài chính 

của Doanh nghiệp và đƣa ra những phƣơng hƣớng kinh doanh kỳ tới. 
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2. Các kiến nghị hoàn thiện 

2.1 Kiến nghị 1 

 Hiện tại số lƣợng tài sản cố định trong Công ty tƣơng đối nhiều, tuy nhiên 

hệ thống sổ sách kế toán trong Công ty chƣa áp dụng Sổ chi tiết tài sản cố định. 

Điều này khiến cho Công ty sẽ không thể theo dõi một cách chặt chẽ, kịp thời, 

tăng cƣờng và ràng buộc trách nhiệm vật chất của các bộ phận và cá nhân trong 

việc bảo quản và sử dụng TSCĐ. Vì vậy, Công ty nên mở sổ chi tiết tài khoản 

TSCĐ. Sổ

nhƣ: Máy móc thiết bị, phƣơng tiện vận tải truyền dẫn,... Sổ này sẽ có tác dụng 

là giúp Phòng kế toán đối chiếu đƣợc số liệu với sổ cái 211, qua đó sẽ theo dõi 

đƣợc chi tiết tình trạng tài sản cố định trong công ty một cách có hiệu quả hơn. 

 Phƣơng pháp ghi sổ chi tiết TSCĐ: Hằng ngày, căn cứ vào các chứng từ 

tăng TSCĐ: Biên bản giao nhận, Thẻ TSCĐ, kế toán chi tiết sẽ ghi vào sổ 

TSCĐ ở các cột 1-8 và tính mức khấu hao trung bình hằng năm trên các cột 

9,10; căn cứ vào các chứng từ giảm TSCĐ: Biên bản thanh lý, nhƣợng bán 

TSCĐ, Hóa đơn... kế toán chi tiết TSCĐ sẽ ghi vào các cột 11-14. Cuối mỗi 

trang sổ phải cộng lũy kế để chuyển sang trang sau. 

 Sau đây là mẫu sổ chi tiết tài sản cố định theo quy định chế độ kế toán 

hiện hành : 
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: Công ty Cổ phần Ô tô khách Hải Phòng 

: Số 279 Trần Nguyên Hãn – Lê Chân - HP 

21-DN 

15/2006/QĐ-BTC 

) 

 
Năm: 2102 

: Phƣơng tiện vận tải 

TT 

Ghi tăng TSCĐ   

 

u TSCĐ  

 

TSCĐ TSCĐ 

 

 

 

TSCĐ 
 

 

hao 

hao 

 

, , 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
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Transinco 1-5 

K52 01 
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HQ 
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HQ 
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08/2012 

 

TRK52.01 

 

TRK52.02 
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865.799.000 

 

865.799.000 

 

865.799.000 

 

      

 x x x 3.330.664.990    x x x 
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) 

 

) 

 

) 

15/07 

15/07 

15/07 

0074311 

0074311 

0074311  3 

...                   ...                  ...                  ...                  ....                    ...                  .... 
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2.2 Kiến nghị 2 

 Hiện nay ở công ty có nhiều tài sản tuy đã hết thời gian khấu hao nhƣng 

vẫn còn sử dụng nhƣng hiệu quả và năng suất mà nó đem lại là rất thấp. Vì nếu 

cứ cố kéo dài mãi việc sử dụng những tài sản này sẽ dẫn đến tốn kém nhiều chi 

phí sửa chữa, có nguy cơ mất an toàn lao động, sản phẩm do chúng tạo ra không 

đảm bảo chất lƣợng và có thể doanh nghiệp bị tụt hậu, kém khả năng cạnh tranh 

do mất cơ hội để đầu tƣ trang bị những loại tài sản cố định mới có công nghệ 

hiện đại, kỹ thuật tiên tiến. Tuy nhiên công ty chƣa có hƣớng xử lý phù hợp để 

giảm thiểu số lƣợng của các tài sản đã hết thời gian khấu hao. Để khắc phục tình 

trạng này, công ty cần tổ chức thực hiện tốt các nội dung sau: 

 - Tổ chức kiểm kê đánh giá lại thực trạng của những tài sản cố định đó 

hết khấu hao, nếu tài sản nào còn sử dụng tốt thì tăng cƣờng chế độ quản lý hiện 

vật, tăng công suất sử dụng và sớm có kế hoạch thay thế; mạnh dạn nhƣợng bán, 

thanh lý những tài sản đã lạc hậu hoặc hiệu quả sử dụng kém. để có thể nâng 

cao khả năng cạnh tranh của công ty, tránh lạc hậu về công nghệ. 

 - Đƣa nội dung phản ánh thực trạng về mặt kỹ thuật, công nghệ, tính 

năng, tác dụng của những tài sản cố định đã khấu hao hết nguyên giá hiện có tại 

doanh nghiệp vào trong báo cáo  thuyết minh tài chính hàng năm của công ty. 

Tổ chức các hội nghị phân tích đánh giá hiệu quả của việc tiếp tục sử dụng hay 

không sử dụng những tài sản này để Công ty có những phƣơng án, quyết định  

điều chỉnh kịp thời trong việc sử dụng TCSĐ một cách hợp lý và hiệu quả. 

2.3 Kiến nghị 3 

 Hiện nay, doanh nghiệp đang trích khấu hao TSCĐ theo phƣơng pháp 

đƣờng thẳng với mức trích khấu hao đƣợc quy định trong một phạm vi nhất 

định. Việc quy định phƣơng pháp khấu hao duy nhất đƣợc áp dụng là chƣa hợp 

lý với những lý do sau: 
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  Thứ nhất: TSCĐ trong doanh nghiệp có nhiều loại, nhiều nhóm khác 

nhau, công dụng của tài sản cũng nhƣ cách phát huy của tài sản trong quá trình 

hoạt động kinh doanh cuả doanh nghiệp có sự khác nhau. Mức độ suy giảm về 

giá trị và giá trị sử dụng của tài sản cũng khác nhau, lợi ích thu đƣợc từ việc sử 

dụng tài sản cũng có sự khác nhau. 

 Thứ hai: Khấu hao TSCĐ là sự phân bổ có hệ thống các chi phí doanh 

nghiệp đó đầu tƣ để có đựoc tài sản vào chi phí sản xuất kinh doanh trong quá 

trình sử dụng tài sản và đảm bảo phù hợp với lợi ích thu đƣợc từ tài sản đó trong 

quá trình sử dụng. 

 Thứ ba: Xuất phát từ nguyên tắc của kế toán với nội dung cơ bản là thu 

nhập phải phù hợp với chi phí đó chi ra trong kỳ kế toán, mà chi phí khấu hao là 

một khoản mục chi phí sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp. 

      Thứ tư: Vì khấu hao là một yếu tố chi phí có liên quan đến thuế thu nhập 

doanh nghiệp, nếu quy định các doanh nghiệp phải trích khấu hao theo phƣơng 

pháp đƣờng thẳng để đảm bảo số liệu tính thuế đƣợc đúng đắn, khi thực hiện 

nhƣ vậy đã có sự đồng nhất giữa kế toán doanh nghiệp và kế toán thuế, trong 

khi hệ thống kế toán doanh nghiệp không đồng nhất với kế toán tính thuế. 

      Để đảm bảo số liệu kế toán cung cấp phản ánh đúng thực tế hoạt động 

kinh doanh của doanh nghiệp cũng nhƣ tình hình sử dụng tài sản của doanh 

nghiệp,  Nhà nƣớc nên thay đổi quy định về khấu hao TSCĐ theo hƣớng sau: 

 Thứ nhất: Cho phép doanh nghiệp đƣợc lựa chọn phƣơng pháp khấu hao 

phù hợp với công dụng, cách thức sử dụng tài sản nhằm mục đích thu đƣợc lợi 

ích kinh tế trong quá trình sử dụng. Cụ thể nhƣ sau: 

  Nhà cửa, vật kiến trúc, các TSCĐ vô hình…: áp dụng phƣơng pháp khấu 

hao đƣờng thẳng. 

 Máy móc thiết bị, phƣơng tiện vận tải thƣờng gắn liền với quá trình sản 

xuất kinh doanh, tính năng công suất sử dụng bị giảm dần trong quá trình sử 
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dụng: Cho phép áp dụng phƣơng pháp khấu hao theo sản lƣợng hoặc pháp khấu 

hao nhanh. 

 Đối với các thiết bị, dụng cụ quản lý thƣờng chịu tác động của hao mòn 

vô hình nhiều: áp dụng phƣơng pháp khấu hao nhanh. 

 Thứ hai: Có quy định cụ thể về mức khấu hao hoặc phƣơng pháp khấu 

hao phục vụ mục tiêu tính thuế, phạm vi áp dụng của các quy định này vào thời 

điểm cuối niên độ kế toán khi tính thuế thu nhập doanh nghiệp phải thực hiện 

với ngân sách Nhà nƣớc. 

  Thứ ba: Đối với trƣờng hợp các doanh nghiệp có TSCĐ hạch toán theo 

hợp đồng thuê dài hạn, phƣơng pháp khấu hao cũng đƣợc áp dụng  nhƣ các 

TSCĐ cùng loại thuộc quyền sở hữu của doanh nghiệp, hoặc phù hợp với điều 

kiện cách thức sử dụng tài sản để thu lợi. 

 Thứ tư: Đối với tài sản tạm ngừng sử dụng tại doanh nghiệp nhƣ ngừng vì 

lý do thời vụ, cho thuê hoạt động, tài sản cầm cố …trong thời gian ngừng sử 

dụng vẫn phải trích khấu hao nhƣng áp dụng phƣơng pháp khấu hao đƣờng 

thẳng. 

      Khi doanh nghiệp đƣợc phép áp dụng các phƣơng pháp khấu hao khác 

nhau dẫn tới số liệu do kế toán doanh nghiệp phản ánh về chi phí khấu hao sẽ 

khác với số liệu của kế toán thuế, do đó kết quả hoạt động kinh doanh bị ảnh 

hƣởng ở một mức độ nhất định, nhƣng theo quan điểm của kế toán là đƣợc 

phép. 

      Có ý kiến cho rằng áp dụng phƣơng pháp khấu hao nhanh sẽ ảnh hƣởng 

đến nghĩa vụ thuế của doanh nghiệp đối với ngân sách Nhà nƣớc. Các doanh 

nghiệp lợi dụng tăng mức khấu hao để giảm thuế thu nhập, tuy nhiên mục đích 

của khấu hao là thu hồi đủ vốn đầu tƣ ở TSCĐ. Áp dụng phƣơng pháp khấu hao 

nhanh, trong thời gian đầu mức khấu hao cao làm giảm thuế thu nhập, nhƣng 
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khi đó thu hồi đủ vốn đầu tƣ ở TSCĐ, tài sản vẫn sử dụng tốt mà không phải 

trích khấu hao, khi đó lợi nhuận sẽ tăng lên do đó thuế thu nhập tăng. 

2.4 Kiến nghị 4 

Hiện tại Công ty Cổ phần Ô tô khách Hải Phòng vẫn còn đang ứng dụng 

việc tính toán các số liệu trên ứng dụng excel của MS Office 2007, các công 

việc lƣu trữ tài liệu, công tác kế toán vẫn còn dựa vào lối hạch toán thủ công 

truyền thống, vẫn chƣa giảm bớt thời gian trong khâu lập sổ sách cũng nhƣ các 

báo cáo kế toán. Trong thời kỳ công nghệ thông tin ngày càng phát triển, phần 

mềm kế toán đƣợc áp dụng nhiều trong kế toán, điều này mang lại hiệu quả to 

lớn, tính chính xác và tính kinh tế cao.  

Vì lý do trên, công ty nên sử dụng phần mềm kế toán phù hợp với đặc 

điểm kinh doanh, loại hình của doanh nghiệp mình để góp phần nâng cao hiệu 

quả trong quản lý cũng nhƣ tiết kiệm đƣợc thời gian, công sức trong việc ghi sổ, 

tính toán số liệu. Các phần mềm kế toán đƣợc nhiều Công ty sử dụng hiện nay 

nhƣ : MISA, CADS, Acsoft, AISC... Các  phần mềm này có nhiêu tiện ích, phù 

hợp với hoạt động của Công ty nhƣ: đơn giản, dễ sử dụng, tốc độ xử ký thông 

tin nhanh, dễ dàng phát hiện sai sót, đảm bảo độ chính xác của thông tin xử lý. 
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KẾT LUẬN 

Trong nền kinh tế thị trƣờng hiện nay, thực hiện chế độ hạch toán kinh tế 

theo cơ chế thị trƣờng với sự quản lý của Nhà nƣớc đòi hỏi các doanh nghiệp 

một mặt phải tự trang trải đƣợc các chi phí, mặt khác phải thu đƣợc lợi nhuận, 

đảm bảo sự tồn tại và phát triển của doanh nghiệp. Mục tiêu đó chỉ có thể đạt 

đƣợc trên cơ sở quản lý chặt chẽ các loại tài sản, vật tƣ, chi phí, quản lý chặt chẽ 

tài sản cố định của doanh nghiệp. Vì vậy, nâng cao chất lƣợng thông tin kế toán 

thông qua hạch toán tài sản cố định ngày càng đóng vai trò quan trọng trong 

việc nâng cao sức cạnh tranh của doanh nghiệp trên thị trƣờng. 

Với đề tài “Hoàn thiện công tác kế toán tài sản cố định tại Công ty Cổ 

phần Ô tô khách Hải Phòng”, qua thời gian thực tập tại Công ty em đã cố gắng 

đi sâu tìm hiểu thực tế về công việc kế toán tài sản cố định trong Công ty, để từ 

đó kiến nghị một số giải pháp nhằm hoàn thiện hơn nữa về tình hình kế toán tài 

sản cố định, góp phần nâng cao hiệu quả công tác của Công ty. Cũng trong thời 

gian thực tập này em đã nhận thức đƣợc rằng lý luận phải gắn liền với thực tiễn, 

phải vận dụng linh hoạt lý thuyết đã đƣợc học cho phù hợp với tình hình thực tế, 

qua đó đúc kết đƣợc nhiều kinh nghiệm bổ ích sau này. 

Do hạn chế về hiểu biết lý luận và thực tiễn, hơn nữa thời gian thực tập 

tại Công ty có hạn, bài viết này không tránh khỏi những thiếu sót và hạn chế. 

Em rất mong có đƣợc sự đóng góp chỉ bảo của các thầy cô để khóa luận em 

đƣợc hoàn thiện hơn. 

Một lần nữa em xin gửi lời cảm ơn tới Ban lãnh đạo cùng toàn thể các 

cán bộ phòng tài chính kế toán của Công ty Cổ phần Ô tô khách và đặc biệt là 

giáo viên hƣớng dẫn – Thạc sĩ Lê Thị Nam Phƣơng đã giúp đỡ em hoàn thành 

bài khóa luận này. 

Em xin chân thành cảm ơn! 

 


